
1 

 

РГКП «Казахский национальный театр 

драмы имени Мухтара Ауэзова» 

 

 

 

 

                                                                                                                                 

 

ПРОЕКТ 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

 
«Реконструкция здания, инженерных и 

технологических систем объекта РГКП 

«Казахский национальный театр драмы 

имени Мухтара Ауэзова», расположенного по 

адресу: г.Алматы, проспект Абая, 103»  
                                                                                         

 

                                                                                                 
     

Утверждаю 

Руководитель РГКП «Казахский национальный театр драмы  

имени Мухтара Ауэзова» 

 

 

 

 

 

Утверждаю    ИП «Васильев И.Е.» 

                                                                   

                                                            

 

      

                                                                               

 

 

г. Алматы, 2023 г 

 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Аннотация 5 

1. Введение 7 

2. Общие сведения 9 

Таблица 2.1 Основные показатели по генеральному плану 10 

2.1. Краткая технологическая характеристика объекта. 10 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 33 

3.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района расположения предприятия 
33 

Таблица 3.1.1. Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность 

и величина испарения с водной поверхности  по данным многолетних 

наблюдений 

34 

Таблица 3.1.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания в атмосфере города в районе расположения 

предприятия 

34 

3.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха 35 

3.3. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 35 

Таблица 3.3.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 67 

Таблица 3.3.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 69 

Таблица 3.3.3 Таблица групп суммации 73 

Таблица 3.3.4 Определение необходимости проведения расчетов приземных 

концентраций 
74 

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 76 

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» 

на период строительства (с учетом Фоновых концентраций). 
78 

Рисунок 4.2. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» 

на период строительства (без учета Фоновых концентраций). 
79 

Таблица 4.1 Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы 
80 

Результаты расчета рассеивания в графическом виде 83 

5. Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 99 

6. Эмиссии загрязняющих веществ 101 

Таблица 6.1 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 101 

7. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. Работа предприятия в период 

неблагоприятных метеорологических условий. 
105 

Таблица 7.1.1 План-график наблюдений за состоянием атмосферного воздуха 106 

7.2. Работа предприятия в период неблагоприятных метеорологических условий 108 

8. Охрана земельных ресурсов. Сведения об отходах. 110 

8.1. Земельные ресурсы и почвы 110 

8.2. Инженерно-геологические условия 112 

8.3. Сведения об отходах 113 

Таблица 8.3.1. Классификация отходов, образующихся на строительной 

площадке. 
115 

Таблица 8.3.2. Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их 

размещения на период строительства 
117 

9. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения. 118 



3 

 

Водоснабжение и канализация. 

Таблица 9.1.Баланс водопотребления и водоотведения (СУТОЧНЫЙ) 121 

Таблица 9.2. Баланс водопотребления и водоотведения (ГОДОВОЙ) 122 

10. Благоустройство и озеленение 123 

11. Мероприятия по охране природной среды 124 

12. Физические воздействия 125 

12.1 Акустическое воздействие 125 

12.2 Вибрация 125 

12.3 Электромагнитное воздействие 126 

12.4 Характеристика радиационной обстановки в районе работ 127 

13. Растительный и животный мир 127 

14. Оценка воздействий на ландшафты 129 

15. Воздействие на социально-экономическую сферу 132 

16. Воздействие на недра 143 

17. Оценка экологического риска производственной деятельности в регионе 143 

Таблица 17.1. Ориентировочный расчет платежей за период строительства 144 

18. Анализ возможных аварийных  ситуаций и мероприятия по их ликвидации 146 

18.1. Обзор возможных аварийных ситуаций 146 

18.2. Причины возникновения аварийных ситуаций 148 

18.3. Оценка риска аварий 148 

Таблица 18.3.1 Последствия возможных аварийных ситуаций при осуществлении 

хозяйственной деятельности на объектах строительства 
149 

18.4. Мероприятия по снижению экологического риска 149 

19. Оценка кумулятивных воздействий и взаимодействия различных видов 

воздействий 
151 

19.1. Оценка кумулятивных воздействий 152 

Таблица 19.1.1 Категории значимости воздействий 152 

Таблица 19.1.2  Расчета комплексной оценки и значимости воздействия на 

природную среду 
152 

20. Список литературы 154 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

Техническое задание на разработку проекта «Охрана окружающей среды» 

Справка РГП «Казгидромет» о климатических характеристиках г.Алматы 

Справка РГП «Казгидромет» о фоновом загрязнении атмосферного воздуха 

Справка  о государственной перерегистрации юридического лица № 10100629249995 

Справка  о государственной перерегистрации юридического лица № 10100676040995 

Лицензия ПК "Актюбгражданпроект" № 22017051 от 18.03.2022 г ТОО 

"KYEngineering" 

Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 

Среды №01804P 

Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ) Номер:  

KZ71VUA00915742 Дата выдачи: 15.06.2023 г. 

Акт на право постоянного землепользования земельный участок кадастровый номер 

20-311-015-203 

Фрагмент проекта детальной планировки 

Сведения о собственнике (правообладателе) №002169706016 



4 

 

Технические условия №15.3/4548/23-ТУ-Ц-63 от 30.04.2023г., выданные ТОО 

«Алматинские тепловые сети» на подключение к тепловым сетям 

Технические условия №32.2-1678 от 03.04.2023г., выданные АО «АЖК» на 

проектирование и присоединение к электрическим сетям 

Технические условия №05/3-3548 от 15.12.2022г., выданные ГКП на ПХВ «Алматы 

Су» на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения 

Технические условия №02-148/Т-А от 06.04.2023г., выданные ТОО «Казактелеком» 

Согласование размещения предприятий и других сооружений, а также условий 

производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах 

и полосах Номер: KZ60VRC00016250 Дата выдачи: 19.05.2023 г. 

Письмо КГУ «Управление Зеленой экономики г. Алматы» 21.07.2023 №ЗТ-2023-

01215954 

Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования выполненные ТОО 

«Eco Almaty» 

Протокол дозиметрического контроля от 19 декабря 2022 года №455/1, выданный 

испытательной лабораторией ТОО «ТумарМед», аттестат аккредитации от 18.11.2019 

года № К2.Т.02.1548 

Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада в воздухе от 19 

декабря 2022 года №455/2, выданный испытательной лабораторией ТОО «ТумарМед», 

аттестат аккредитации от 18.11.2019 года № К2.Т.02.1548 

Отчет об инженерно-геологических изысканиях, выполненный ТОО «ИНЖГЕО» в 

2023 году 

Топографическая съемка земельного участка в отведенных границах 

Ситуационная схема 

Генеральный план 

Строй – ген план 

План-схема источников эмиссий 

  
 



5 

 

АННОТАЦИЯ 

Проект «Охрана окружающей среды» выполнен для объекта «Реконструкция 

здания, инженерных и технологических систем объекта РГКП «Казахский национальный 

театр драмы имени Мухтара Ауэзова», расположенного по адресу: г.Алматы, проспект 

Абая, 103». 

Участок реконструкции объекта расположен в Алмалинском районе г. Алматы. 

Участок общей площадью 5,0232га, имеющий кадастровый номер № 20¬311-015-203. 

Данный проект выполняет задачу реконструкции самого здания Казахского 

национального театра драмы имени Мухтара Ауэзова в четко обозначенных границах. 

Граница реконструируемого участка составляет 1.1823 га. Проект благоустройства( 

озеленение, расстановка МАФов, подбор покрытия и трассировка тактильной плитки для 

слабовидящих) территории Казахского национального театра драмы имени Мухтара 

Ауэзова выполнила кампания West Project Astana в 2021году. Положительное заключение 

получено 14.04.2022 году за №АС-0115/22. Благоустройство территории планируется 

осуществлять после реконструкции здания театра. 

Существующая территория Казахского национального театра драмы имени 

Мухтара Ауэзова благоустроена. На территории с трех сторон растут зеленые насаждения, 

расставлены скамейки, проложены прогулочные аллеи имеющие твердое покрытие. На 

главной площади театра располагаются фонтаны. 

По проекту были проведены общественные обсуждения, протокол представлен в 

приложении.  

На данном участке, согласно материалам инвентаризации и лесопатологического 

обследования выполненной ТОО «Eco Almaty», существуют зеленые насаждения, 

подпадающие под пятно реконструкции. Подпадающие под вырубку: в 

удовлетворительном состоянии лиственных пород – 37 деревьев, хвойных пород – 9 

деревьев, 5 кустарников, в аварийном состоянии лиственных пород – 39 деревьев, 

хвойных пород – 24 дерева, 1 кустарник. Подпадающие под санитарную обрезку: 

лиственных пород – 354 деревьев. Подпадающие под сохранение: в удовлетворительном 

состоянии лиственных пород – 366 деревьев, хвойных пород – 255 дерева, 156 

кустарников. Подпадающие под пересадку: лиственных пород – 16 деревьев, 2 

кустарника. 

Объект расположен вне санитарно-защитных зон промышленных объектов. 

В соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, п.11, пп. 3 (проведение 

строительных операций, продолжительностью более одного года) объект относится 

ко II категории, оказывающей умеренное негативное воздействие на окружающую 

среду. 



6 

 

На территории рассматриваемого объекта на период проведения строительных 

работ ожидаются эмиссии от 1 площадного неорганизованного источника эмиссий и трех 

точечных организованных источников. 

Площадной неорганизованный источник эмиссий, включает 17 источников 

выделения: 001. Пыление транспорта, 002. Сварочные работы, 003. Обработка металла, 

004. Работы с инертными, 005. Выемка грунта, 006 Перемещение ПРС, 007. 

Гидроизоляция, 008. Укладка асфальта, 009. Работы с ЛКМ, 0010. Столярные работы, 

0011. Прокладка труб, 0012. Пайка, 0013. Смеситель, 0014. Электроплиткорез, 0015. 

Демонтажные работы, 0016. Сварка геомембраны, 0017. Работа техники. 

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 29 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54), Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513), 2 

класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые газообразные соединения/в пересчете 

на фтор/ (617), Формальдегид (Метаналь) (609), , вещества с ОБУВ – Кальций оксид 

(Негашеная известь) (635*), 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*), Уайт-спирит (1294*), Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*), Пыль древесная (1039*), остальные вещества 3-4 класса опасности. 

Суммарный норматив выбросов от источников эмиссий составил: 18.84277013 

т/пер.стр., 1.01447008 г/сек. 

Залповых выбросов и непредвиденных нарушений технологии на территории      

предприятия, ввиду специфики производства работ, нет.  

Перечень загрязняющих веществ, параметры выбросов приведены в таблицах 3.3.1. 

и 3.3.2. соответственно. Нормативы эмиссий на период строительства представлены в 

таблице 6.1. проекта.  

Анализ результатов расчета на период строительства показал, что максимальные 

предельно-допустимые концентрации на зоне ближайшей жилой застройки по всем 

веществам и группам суммации менее 1,0 ПДК. 

Результаты проведенного расчета рассеивания на период строительства 

представлены в таблице 4.1. проекта.  

Водоснабжение - централизованное.  

Орошение открытых грунтов производится водой технического качества. 

Объемы водопотребления на период строительства – 2,43 м
3
/сутки, 1749,6 

м
3
/пер.стр. Объемы водоотведения на период строительства – 2,43 м

3
/сутки, 1749,6 м

3
/пер. 

стр. Хозяйственно-бытовые сточные воды сбрасываются  в биотуалет. Для 

производственных нужд используется привозная вода технического качества. 

Вывоз ТБО и строительных отходов на мусоросортировочный завод. Объем 

образования ТБО на период строительства – 21732,31 т/пер.стр. Производственные 

отходы 3,3764 т/пер.стр. подлежат утилизации специализированными организациями. 
 

 



7 

 

1. Введение.  

Проект «Охрана окружающей среды» выполнен для объекта «Реконструкция 

здания, инженерных и технологических систем объекта РГКП «Казахский национальный 

театр драмы имени Мухтара Ауэзова», расположенного по адресу: г.Алматы, проспект 

Абая, 103».  

Проект «Охрана окружающей среды» выполнен с целью оценки влияния на 

окружающую среду и установления условий и нормативов природопользования. Проект 

разработан на период строительства объекта.  

В соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, п.11, пп. 3 (проведение 

строительных операций, продолжительностью более одного года) объект относится 

ко II категории, оказывающей умеренное негативное воздействие на окружающую 

среду.   

Проект «ООС» выполнен ИП Васильев И.Е., государственная лицензия 

Министерства охраны окружающей среды  РК 01928Р №0042559 от 19.12.2008 г. 

Заказчик проекта 

РГКП «Казахский национальный театр драмы имени Мухтара Ауэзова» БИН 

990240003580. 

Юридический адрес: Казахстан, город Алматы, Алмалинский район, Проспект 

Абая, дом 103, почтовый индекс 050008. 

Генеральный проектировщик  

ПК "Актюбгражданпроект". БИН 920140000272. Гослицензия № ГСЛ 22017051 

Юридический адрес: Казахстан, Актюбинская область, город Актобе, район 

Астана, улица Маресьева, дом 103, почтовый индекс 030019. 

Основанием для разработки проекта явились: 

˗ Техническое задание на разработку проекта «Охрана окружающей среды»; 

˗ Справка РГП «Казгидромет» о климатических характеристиках г.Алматы; 

˗ Справка РГП «Казгидромет» о фоновом загрязнении атмосферного воздуха; 

˗ Справка  о государственной перерегистрации юридического лица № 

10100629249995; 

˗ Справка  о государственной перерегистрации юридического лица № 

10100676040995; 

˗ Лицензия ПК "Актюбгражданпроект" № 22017051 от 18.03.2022 г ТОО 

"KYEngineering"; 

˗ Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 

Среды №01804P; 

˗ Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ) Номер:  

KZ71VUA00915742 Дата выдачи: 15.06.2023 г.; 

˗ Акт на право постоянного землепользования земельный участок кадастровый 

номер 20-311-015-203; 



8 

 

˗ Фрагмент проекта детальной планировки; 

˗ Сведения о собственнике (правообладателе) №002169706016; 

˗ Технические условия №15.3/4548/23-ТУ-Ц-63 от 30.04.2023г., выданные ТОО 

«Алматинские тепловые сети» на подключение к тепловым сетям; 

˗ Технические условия №32.2-1678 от 03.04.2023г., выданные АО «АЖК» на 

проектирование и присоединение к электрическим сетям; 

˗ Технические условия №05/3-3548 от 15.12.2022г., выданные ГКП на ПХВ «Алматы 

Су» на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения; 

˗ Технические условия №02-148/Т-А от 06.04.2023г., выданные ТОО «Казактелеком» 

˗ Согласование размещения предприятий и других сооружений, а также условий 

производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных 

зонахи полосах Номер: KZ60VRC00016250 Дата выдачи: 19.05.2023 г.; 

˗ Письмо КГУ «Управление Зеленой экономики г. Алматы» 21.07.2023 №ЗТ-2023-

01215954; 

˗ Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования выполненные 

ТОО «Eco Almaty»; 

˗ Протокол дозиметрического контроля от 19 декабря 2022 года №455/1, выданный 

испытательной лабораторией ТОО «ТумарМед», аттестат аккредитации от 

18.11.2019 года № К2.Т.02.1548; 

˗ Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада в воздухе от 19 

декабря 2022 года №455/2, выданный испытательной лабораторией ТОО 

«ТумарМед», аттестат аккредитации от 18.11.2019 года № К2.Т.02.1548; 

˗ Отчет об инженерно-геологических изысканиях, выполненный ТОО «ИНЖГЕО» в 

2023 году; 

˗ Топографическая съемка земельного участка в отведенных границах; 

˗ Ситуационная схема; 

˗ Генеральный план; 

˗ Строй – ген план; 

˗ План-схема источников эмиссий. 

В проекте приводятся результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на период строительства. Нормативы выбросов приводятся по каждому 

источнику и ингредиенту, а также в целом за весь период строительства.  

При расчете объемов эмиссий, водопотребления, водоотведения и образования 

отходов использованы утвержденные методические и нормативные материалы. 



9 

 

2. Общие сведения.  

Участок реконструкции объекта расположен в Алмалинском районе г. Алматы. 

Участок общей площадью 5,0232га, имеющий кадастровый номер № 20-311-015-203. 

Данный проект выполняет задачу реконструкции самого здания Казахского 

национального театра драмы имени Мухтара Ауэзова в четко обозначенных границах. 

Граница реконструируемого участка составляет 1.1823 га. Проект благоустройства 

(озеленение, расстановка МАФов, подбор покрытия и трассировка тактильной плитки для 

слабовидящих) территории Казахского национального театра драмы имени Мухтара 

Ауэзова выполнила кампания West Project Astana в 2021 году. Положительное заключение 

получено 14.04.2022 году за №АС-0115/22. Благоустройство территории планируется 

осуществлять после реконструкции здания театра. 

Въезды на территорию комплекса осуществляется с северной стороны и южной 

стороны участка. Въезд с южной стороны необходим для проезда спецтехники и к 

существующим парковочным местам . Въезд с северной стороны рассчитан на проезд 

спецтехники, к техническому въезду для загрузки и выгрузки инвентаря в театр, к 

парковочным местам и к зоне ремонта. 

Существующий рельеф участка с уклоном с юга на север отм. 816.0-810.35. 

Водоотвод решен по запроектированному рельефу с перехватом поверхностных вод в 

лотки и сбросом воды в дренажные колодцы. 

Существующая территория Казахского национального театра драмы имени 

Мухтара Ауэзова благоустроена. На территории с трех сторон растут зеленые насаждения, 

расставлены скамейки, проложены прогулочные аллеи имеющие твердое покрытие. На 

главной площади театра располагаются фонтаны. 

Окружение по сторонам света: 

 С северной стороны находятся: прогулочная зона с насаждениями взрослых 

деревьев и дома высотной застройки на расстоянии 82 метров от театра. 

 С восточной стороны также располагается зеленая зона театра граничащая с рекой 

Есентай. 

 С южной части театра расположена основная площадь. Перед театром находятся 

два фонтана. Проходит основная транспортная магистраль города проспект Абая и 

остановочные пункты городского общественного транспорта , включая станцию 

метро. 

 Западную часть театра также окружают многолетние деревья, здесь проходит 

основная аллея соединяющая северную часть парка и площадь перед театром. 

Парковая часть проходит вдоль ул.Муканова. 

 Ближайший поверхностный водоем р. Есентай, расположена с восточной стороны, 

на расстоянии 35 м от границ строительной площадки.  

Площадь земельного участка – 5,0389 га. Целевое назначение участка – для 

эксплуатации и обслуживания здания театра. 

Основные показатели по генеральному плану представлены в таблице 2.1. 



10 

 

Основные показатели по генеральному плану 

Таблица 2.1. 

 

 

2.1. Краткая технологическая характеристика объекта. 

Данный проект выполняет задачу реконструкции самого здания Казахского 

национального театра драмы имени Мухтара Ауэзова в четко обозначенных границах. 

Граница реконструируемого участка составляет 1.1823 га. Подлежат демонтажу и вновь 

запроектированы противопожарные ёмкости 2 шт по У= 500м3. Выполняется замена сетей 

проходящих по существующим трассам. Проектируются вновь отводы воды с крыльца 

театра с помощью открытой ливневой системы со сбросом воды в дренажные лотки. 

Лотки прокладываются по существующим проездам и площадкам с учетом существующих 

отметок. 

Участок реконструкции объекта расположен в Алмалинском районе г. Алматы. 

Участок общей площадью 5,0232га, имеющий кадастровый номер № 20-311-015-203. 

Существующая территория Казахского национального театра драмы имени Мухтара 

Ауэзова благоустроена. На территории с трех сторон растут зеленые насаждения, 

расставлены скамейки, проложены прогулочные аллеи имеющие твердое покрытие. На 

главной площади театра располагаются фонтаны. 

Въезды на территорию комплекса осуществляется с северной стороны и южной 

стороны участка. Въезд с южной стороны необходим для проезда спецтехники и к 

существующим парковочным местам. Въезд с северной стороны рассчитан на проезд 

спецтехники, к техническому въезду для загрузки и выгрузки инвентаря в театр, к 

парковочным местам и к зоне ремонта. 

Архитектурные решения 

Здание театра покоится на высоком цоколе с южной стороны, из-за перепада 

рельефа с северной стороны здание оголяется на 2 этажа. Весь комплекс очень удачно 

вписан в рельеф. Функционально здание театра делится на помещения, относящиеся к 



11 

 

комплексу общественных пространств фойе, помещения относящиеся к Большому и 

Малому залам, административные производственные и технические помещения, 

связанные между собой коридорами и лестницами. Основной объем состоит из 4 

павильонов, разделенных сейсмическими швами. С пристроенным объемом ремонтного 

цеха - одноэтажный объем, встроенный в рельеф, имеющий выезд на уровне пола и 

накрытый сверху толщей грунта. Нумерация начинается с северной стороны, с ул. им. 

Курмангазы. Павильон 1 включает в себя подвальный уровень, 6 этажей + тех этаж, малый 

зал, цеха, административные помещения. Павильон 2 включает в себя 6 этажей + тех этаж, 

трюм сцены, сцену и сценические карманы, колосниковую часть сцены, 

административные помещения и репетиционные помещения. Павильон 3 включает в себя 

1 подземный и 4 надземных этажа и техническое пространство в уровне металлических 

ферм, зрительный зал и сопутствующие помещения. Павильон 4 состоит из подвального 

этажа с инженерными помещениями, и 4 надземных этажей + техническое пространство в 

уровне металлических ферм, фойе центрального входа, многосветное пространство фойе 2 

этажа, музей театра. 

В целом архитектурные решения сохранены, фасады не претерпевают сколько-

нибудь значительных изменений. Архитектурные решения по дизайну интерьеров 

общественных пространств не вносится существенных изменений, только обновляются и 

заменяются материалы, которые не соответствуют пожарным нормам. Интерьеры 

административной части приводятся к единому дизайн коду, утвержденному 

руководством театра. 

По заданию на проектирование, согласованном руководством театра, в 

соответствие с действующей нормативной базой и пожарными СТУ в проект вносятся 

следующие перепланировки, изменения и дополнения: 

Павильоны 3-4: 1. В центральном фойе в зоне гардероба добавлены помещения для 

ценных вещей, подсобные помещения билетерш и работников гардероба, 2. Добавлены 

проходы от эвакуационных лестниц непосредственно наружу и сами лестницы 

выгорожены противопожарными перегородками и туда подан подпор воздуха, в зоне 

входа для почетных гостей добавлен лифт, отвечающий всем техническим требованиям 

для пожарных и МГН. 3. По центральным открытым лестницам с восточной стороны 

добавлен подъемник для МГН. 4. Добавлены кабинеты для СМИ, администрации, 

санитарные узлы для МГН. 5. Имеющиеся санузлы в подвальной части увеличены по 

расчету. Также в проходе к санузлам организованы тамбур-шлюзы с подпором воздуха во 

время пожара для отсечения подвального уровня от 1 этажа, т.к. спуск в подвал 

организован по открытой лестнице из вестибюля 1 этажа в оригинальном проекте. 6. 

Перепланированы помещения театрального музея, пробит коридор, соединяющий 

непосредственно левую и правую часть музея. На 4 этаже в помещении музея добавлено 

помещение зоны безопасности для МГН рядом с пожарным лифтом. 7. В подвале 

оборудован спортивный зал, с обособленным эвакуационным выходом. 8. Под 

зрительным залом с двойным перекрытием оборудованы склады хранения театрального 



12 

 

имущества со своим перекрытием из бетонной плитой по несъемной опалубке. 

Организованы системы дымоудаления и пожаротушения. 9. Оборудованы стеллажи для 

хранения декораций. 10. Два театральных буфета на 3 этаже в восточном и западном 

крыле упразднены - на их месте организованы кабинеты, в том числе кабинет дежурной 

медсестры. 11. Театральный буфет организован на 2 этаже, для удобства всех посетителей. 

Установлены 2 подъемника, посредством которых организован подъем продуктов и опуск 

отходов в пристроенную под крыльцом мусорокамеру. Также организован проход к кухне 

столовой в 2 павильоне для загрузки готовых блюд. 12. На 2 этаже фойе организована 

детская зона и добавлены санузлы. 13. На 3 этаже реорганизована зона встреч с артистами, 

зона интервью. 14. На 3 этаже в восточном крыле организована небольшая зона с 

книжными полками по театральной тематике. 15. Кассовый зал уменьшен вследствие 

пробивки проходов с лестницы Н-3 из подвала и лестницы Н-2 с верхних этажей. Кабинки 

кассиров реорганизованы, одна из них установлена по высоте, подходящей для МГН. 16. 

В большом зале все деревянные и фанерные панели заменены на обшивку из акустических 

панелей, пол зрительного зала изменен согласно исторических чертежей - ненормативные 

пандусы заменены обратно на ступени, покрытие выполнено из паркета, установлены 

новые кресла, на боковых стенах фигурные панели из ракушечника заменены на 

аналогичные из фибробетона, в пространстве над зрительным залом произведены 

изменения - упразднен ходовой мостик и на его месте оборудована новая галерея для 

второго яруса осветительных приборов. Сама форма потолка в целом сохранена и 

произведена замена обшивки на акустические панели. Согласно СТУ применены 

материалы со степенью горючести КМ1. 

Павильоны 1-2: 1. В проекте на территории хоз. двора устроена выгороженная 

противопожарными стенами площадка для съемок современного контента о жизни и 

работе актеров и театра. Снабженная современным мультимедийным оборудованием. 2. 

Оборудован полноценный медпункт. 3. Оборудовано помещение для стирки, химчистки и 

глажки костюмов и ковров. 4. В малом зале оборудовано универсальное современное 

пространство для экспериментального режиссерского подхода к постановкам 

современной драматургии, с возможностью перекомпановывать зрительские трибуны 

вариативностью более 8 способов, в зависимости от задумки режиссера. Добавлены 

штангеты с механизмами и центральным пультом управления с возможностью 

программирования под партитуру постановки. По периметру малого зала организованы 

балконы для осветительной аппаратуры, под любую компоновку зрительский трибун. 5. В 

трюме сцены большого зала заменено оборудование круга сцены, заменены мостки 

колосников и заменены все механизмы управления штангетами, увеличено количество 

вертикальных декораций и штангетов, все оборудование управляется с единого пульта 

управления с возможностью программирования под нужную партитуру театральной 

постановки. Заменено покрытие карманов сцены и площадки сцены, круга на 

современный прочный планшет. Все конструкции из металла заменены. В сейфах 

декораций заменено оборудование. В оркестровой яме заменено все, включая механизм, 



13 

 

теперь пол оркестровой ямы при поднятии будет образовывать часть сцены, с таким же 

покрытием, а стены обшиты специальными акустическими панелями. 6. На уровне -1 с 

северной стороны добавлен фрагмент перекрытия на своих колоннах для организации 

швейного цеха и дополнительных кабинетов для рабочих смен дежурного персонала, 

макетной мастерской. 7. На 1 этаже на месте нефункционирующего ресторана 

организована полноценная столовая для персонала. 8. Организованы дополнительные 

помещения для репетиций. 9. При малом зале восстановлено фойе по первоначальному 

проекту. 10. У служебного входа организовано фойе с зоной ожидания 11. Организовано 

полноценное помещение охраны с отдельным входом и операторской. 12. Организован 

конференц зал для сотрудников. 

После проведенных исследований было принято решение полностью снять 

облицовку по всему фасаду. Поскольку закрепленные на конструкциях навесные 

керамзитобетонные панели, согласно замера тепловизором (см. техобследование), 

допускают слишком большие потери тепла, местами на фасаде утеплитель отсутствует, в 

составе пилонов организованы промерзающие приточно-вытяжные шахты. Основой для 

облицовки, согласно обмерных чертежей, является в основе кирпичная кладка, которая не 

является сейсмостойкой согласно заключения техобследования, все эти стены снесены и 

возведены новые из газоблока с утеплением. Система крепления наружной облицовки 

корродирована, во многих местах облицовка имеет открепления или отпала. В нижней 

части фасада облицовка повреждена во многих местах вследствие непрофессионального 

ремонта подручными средствами, и не подлежит восстановлению. Принято решение все 

здание утеплить и, после смонтировать копию облицовки с современной подсистемой из 

алюминия и облицовка из мраморных плит по оригинальному проекту, с сохранением 

градусов уклона, размеров облицовочных плит и проч. При этом на территории 

организуется временный склад для хранения имущества театра, в нем также будет 

оборудовано помещение для очистки тех плит облицовки, которые не будут повреждены 

при демонтаже с фасада. Облицовочные материалы остаются те же - мрамор, ракушечник 

- заменяется на травертин, латунные вставки. Мрамор для облицовки заказан в том же 

карьере. Кровля - в данный момент установлено наличие новой кровли поверх старой, что 

дает дополнительную нагрузку на фермы покрытия, при этом установлены 

многочисленные факты протечки и излишних теплопотерь - демонтируется полностью и 

монтируется новая с достаточным утеплением и покрытием из листовой стали. 

Разработана с новыми технологическими швами, что исключает их повреждение от 

температурного расширения. Швы между павильонами накрыты специальными 

компенсаторами из оцинк. стали. Поверх прокинуты переходные мостики. 

По заключению тех. обследования принято решение о сносе всех неармированных 

и потерявших нормативную прочность перегородок и наружных стен. Все перегородки 

заменены на ГКЛ/ГКЛВ с нормативными характеристиками по звукоизоляции. 

Демонтированы полы и стяжка, устроены новые полы в современных материалах, 

включая натуральный камень, керамогранит, паркет, наливные полы. В общественных 



14 

 

зонах повторен рисунок пола, в частности паркет подобран в цвет и ширину плашки. 

Потолки демонтированы (существующие выполнены из капитальных металлических 

конструкций с обшивкой из гипсолитовых плит, что не позволяет обслуживать за 

потолочное пространство и проводить замену коммуникаций, а также дает 

дополнительный вес на конструкции) и устроены новые из ГКЛ. При этом учтены все 

формы и звуковые поглотители, потолок полностью повторен в общественной части. Все 

материалы подобраны с учетом норм пожаробезопасности и пожарного СТУ, удобной и 

долговечной эксплуатации. 

Большой зал: Выявлены следующие несоответствия: 1. Уклон пандуса из фойе в 

зал выполнен не нормативно, исправить это невозможно, т.к. для этого необходимо 

демонтировать несущие конструкции зала, по согласованию с разработчиками пожарных 

СТУ и Соцзащитой принято решение установить на пандусе металлические полосы 

противоскользящие и установить специальные подъемники для МГН. 2. Уклон пола в 

зрительном зале не соответствует нормативному и выход из зала на 2 этаж (23 градуса) 

также не соответствует нормам (не более 7 градусов), принято решение от среднего 

продольного прохода демонтировать все покрытие до плиты, и смонтировать заново на 

ступенчатой системе, что удовлетворяет нормам и соответствует историческим чертежам. 

В изначальном проекте была предусмотрена система притока из-под пола под креслами, в 

данный момент она частично демонтирована и не работает, в ходе проектных работ 

разработана аналогичная современная система притока. 3. Обшивка стен из ракушечника - 

данные элементы смонтированы без возможности ремонта или демонтажа, они 

закреплены за несейсмостойкие кирпичные стены. Принято решение демонтировать все, 

смонтировать металлическую подсистему, на нее закрепить копию формы из 

фибробетона, устроить как в оригинале цвет материала и подсветку. 4. Пол - по заданию 

на проектирование пол в большом зале принят из паркета с устройством мягких ковров по 

дорожкам и проходам. В устройстве пола предусмотрено отсечение металлических 

конструкций от основы для пола, чтобы убрать вибрацию металла при движении 

зрителей. 5. Балконы - обшивка балконов выполнена из фанерных листов, которые 

расслаиваются, в местах расположения приточных воздуховодов прикреплены 

самодельные ромбовидные листы из фанеры с вручную сделанными отверстиями. 

Принято решение все демонтировать и смонтировать заново из акустических панелей, 

сохраняя форму (в соответствии с звуковым расчетом) и цветовое решение. 6. Задняя 

стена - облицована фанерными листами. Принято решение заменить на акустические 

панели горючесть КМ-1 согласно пожарных СТУ, и с учетом заданий от современного 

свето-звуко проекционного оборудования. 7. Потолок - обшит фанерными листами. 

Принято решение по заданию смежных разделов и задания на проектирование добавить 

световой проем для второго ряда выносных софитов. Выполнить новую облицовку из 

акустических панелей по расчету, с дополнительным слоем звукоизоляции из негорючей 

минплиты, с новым современным освещением, с проводкой системы дымоудаления и 

пожаротушения, вытяжных воздуховодов. 8. В зале установлены новые комфортные 



15 

 

кресла большие по размеру, увеличена ширина прохода между рядами до нормативной 

(900мм.), за счет чего вместимость большого зала уменьшилась. 

Сцена большого зала, карманы сцены, трюм сцены, колосники, сейфы скатанных 

декораций, противопожарный занавес: Демонтаж: В трюме сцены демонтированы 

кирпичные перегородки технических помещений (не сейсмостойкие) монтируются новые 

стены из стандартного блока с армированием, демонтирована плита пола в трюме сцены 

(дала трещину монтируется новая монолитная плита толщиной 300мм армированная (см. 

КЖ) заливается стяжка с упрочнением поверхности толщиной 150мм, возможно имеет 

место просадка основания, из-за чего механизм круга перекошен, подвергался 

многократному кустарному ремонту) устанавливается новый механизм круга сцены с 

новыми фундаментами под оборудование, демонтированы конструкции круга сцены (не 

подходят под новое оборудование, и имеют частично просевшее основание) заливаются 

новые монолитные конструкции по заданию технологов, покрытие сцены и 

металлические конструкции пола сцены (планшет сцены не соответствует пожарным 

нормам, имеет повреждения, износ поверхности) монтируется новое покрытие сцены из 

современного многослойного планшета, пожарный занавес (не соответствует нормам по 

огнестойкости), выполнен из 1 слоя металлических листов) монтируется новый пожарный 

занавес и устанавливается новая лебедка пожарного занавеса, в карманах сцены 

демонтируется аналогичное покрытие планшету сцены, монтируется новое покрытие из 

современного многослойного планшета с вмонтированными направляющими для фурок, 

замоноличивается отверстие рядом с грузовым лифтом, в колосниках заменяется 

деревянный пол рабочих галерей по причине износа, в техническом верхнем уровне 

колосников заменяется покрытие из досок на сварной настил, выдерживающий 500кг на 

м2. Также монтируются новые механизмы управления штангетами, с возможностью 

перемещать штангеты под конкретную постановку, увеличивается количество как 

декораций, так и штангетов, заменяются механизмы управления, вводится система 

управления с единого пульта управления, с возможностью программирования под 

заданную партитуру постановки. На рабочих галереях колосников устанавливается 

оборудование и двигатели штангетов, для чего увеличиваются проходы (см. КМ). 

Малый зал: По заданию на проектирование базово изменилась концепция малого 

зала. В прежней концепции были фиксированные зрительские места и сцена, в новой 

концепции предусмотрена свободная компоновка зрительских трибун в разные 

конфигурации, в зависимости от задумки режиссера. Полностью изменено цветовое 

решение в интерьере. Новый дизайн, по примеру современных театральных интерьеров 

России и Европы, обезличен и решен в темных тонах, чтобы максимум внимания зрителей 

было направлено на постановку. Согласно поставленной задаче, по типу универсального 

зала, введены соответствующие технические решения, чтобы можно было обеспечить 

постановку при любой конфигурации зрительских трибун - универсальные решения по 

штангетам, свету, акустике и проекции. Для этого по всему периметру малого зала 

оборудован балкон для переносного светового оборудования. Оригинальный потолок 



16 

 

демонтирован для увеличения высоты помещения, под потолком подвешены новые 

направляющие для светового оборудования, также по заданию на проектирование 

обеспечены технические решения для установки штангетов вертикального опуска со 

свободной установкой, в зависимости от постановки и выбранной конфигурации 

зрительских трибун. В оригинальном проекте в полу предусмотрен театральный круг, он 

демонтирован и весь уровень пола понижен на 1м. для увеличения высоты помещения. 

При выходе из малого зала в коридор вдоль северного фасада демонтированы лестницы, 

т.к. после уравнивания высотных отметок в них пропала необходимость, таким образом 

при уменьшении общего количества зрителей (макс. 200 чел., было до 270) улучшены 

условия эвакуации, также на северном фасаде добавлены эвакуационные выходы 

непосредственно из коридора, что также намного ускоряет и упрощает эвакуацию. 

Зрительские стационарные места с креслами демонтированы, предусмотрены 

передвижные трибуны, сборно/разборные с переносными стульями. Места для МГН 

предусмотрены. 

Эвакуация: все мероприятия по эвакуации при пожаре и других ЧС описаны в 

пожарных СТУ, отражающих специфику защиты объекта. При обследовании объекта 

были выявлены следующие несоответствия: 1) 

Отсутствие деления на пожарные отсеки или секции в составе пожарного отсека. 

Данную проблему решили таким образом: все здание представляет собой один общий 

пожарный отсек, который в свою очередь разделен на 3 пожарные секции - входной 

вестибюль и многосветное фойе центрального южного входа выделено 

противопожарными стенами и имеет свою систему дымоудаления и компенсации 

дымоудаления. Большой зал выделен как отдельная пожарная секция со своей системой 

дымоудаления и компенсации дымоудаления и пожаротушения. Карманы сцены и сама 

сцена с трюмом включены в 3 секцию, при пожаре отделяются от большого зала 

противопожарным занавесом (ст. ТХ). Административно-артистическая- 

производственная часть выделена в 3 пожарную секцию. Также она включает в себя всю 

подземную часть. 2) Ниже отм. нуля не было предусмотрено систем дымоудаления, 

отсечения тамбур-шлюзами с подпором воздуха, не было соответственно и систем 

компенсации дымоудаления. В данном рабочем проекте все эти несоответствия устранены 

в соответствии с пожарными СТУ. 3) Открытые парадные лестницы учтены в пожарных 

СТУ (по пожарным нормам не допускается эвакуация по открытым лестницам выше 2 

этажа). 4) Слева и справа от большого зала расположены 2 лестницы, без естественного 

освещения и без подпора воздуха во время пожара, данные лестницы не ведут 

непосредственно наружу, а выходят в помещение вестибюля и кассового зала на 1 этаже. 

Для решения этой задачи была проведена перепланировка, данные лестницы устроены 

таким образом, чтобы эвакуация проходила непосредственно наружу, устроен подпор 

воздуха во время пожара по типу Н- 2. Левая лестница (с западной стороны) спускается на 

2 уровня вниз, поэтому предусмотрена отсечка от лестницы типа Н-2 и образована 

подвальная лестница типа Н-3 с тамбур-шлюзами перед входом. 5) Эвакуация из 



17 

 

Большого зала предусмотрена в рамках существующего проекта в разных уровнях в фойе 

и далее по открытым лестницам либо по лестницам типа Н-2 и далее непосредственно 

наружу, эвакуация из малого зала также осталась без изменений - в коридор вдоль 

северного фасада и в фойе малого зала и далее непосредственно наружу, эвакуация из 

пространства сцены и карманов также осталась без изменений - в коридоры, ведущие 

непосредственно наружу. 6) В колосниковой части сцены, в лестницы предусмотрен 

подпор воздуха, эвакуация на 1 этаже в коридоры, ведущие непосредственно наружу. 7) 

Из административно-артистической-производственной части эвакуация осталась без 

изменений по двум лестницам типа Л-1. Предусмотрена компенсирующая система тамбур-

шлюзов согласно пожарных СТУ. 8) Из теплового пункта непосредственно наружу в 

составе крыльца выполнена монолитная лестница. Из насосной эвакуация не менялась. Из 

технических помещений подвальных этажей эвакуация ведет по коридорам, ведущим в 

лестницы с выходом непосредственно наружу. 9) Лестница Н-3 в западном крыле, 

расположенная ниже ЛК типа Н-2, ведет непосредственно наружу в выгороженном 

коридоре после перепланировки и имеет 2 тамбур-шлюза при входе в подземных этажах. 

Конструктивные решения 

Павильон 1 состоит из трех блоков разделенных между собой и со смежными 

павильонами антисейсмическими швами 

Блок 1 (в осях 16-22, Б-Ш) - представляет собой двух этажное здание с одним 

подвальным этажом, прямоугольной формы в плане с размерами в крайних осях 

56,0х30,0м. В центральной части блока 1 (в осях Е-Ф, 16-20) с размерами в крайних осях 

39,0х20,0м выполнены железобетонные стены которые являются ядром жесткости 

каркаса. Высота монолитной железобетонной коробки от уровня пола подвала до верхнего 

обреза стен коробки составляет 25,5м. Несущие конструкции ядра жесткости- монолитные 

железобетонные стены толщиной 400мм. с вертикальными железобетонными 

контрофорсами выполненными в теле стен размерами 600х1000мм, с шагом 6.0м. На отм. 

-0,100 монолитное железобетонное перекрытие толщиной 200мм. В уровне ж/б 

перекрытия по периметру стен ядра жесткости выполнены обвязочные монолитные ж/б 

ригели сечением 350х750(Ь) мм. Продольные ригели ж/б перекрытия сечением 

500х1200(Ь) мм, поперечные ригели монолитные ж/б сечением 500х100(Ь) мм. 

Перекрытие на отм.+11,00 выполнено из сборных ж/б ребристых плит толщиной 300мм, 

уложенных по металлическим фермам с параллельными поясами высотой 2,35м 

расположенных в поперечном направлении. Фермы развязаны системой горизонтальных и 

вертикальных связей. по нижнему поясу ферм расположены прогоны на которых 

расположены деревянные ходовые мостики. Фермы опираются на ж/б консоли колонн 

ядра жесткости. В узлах ферм расположены крепления механизмов обслуживания сцены и 

подъёма декораций. Покрытие выполнено из профилированных листов уложенных на 

пространственные металлические фермы треугольного сечения с полкой сверху. Фермы 

опираются на ж/б консоли колонн ядра жесткости. Покрытие оборудовано восемнадцатью 

квадратными в плане световыми фонарями. Каркас металлических фонарей выполнен с 



18 

 

опиранием на прогоны по верхнему поясу ферм покрытия. В процессе эксплуатации по 

верху покрытия устроена плоская кровля из листовой стали по металлическому каркасу. 

Фундаменты под стены ядра жесткости ленточные монолитные ж/б. Под 

колоннами фундаменты ж/б столбчатые, наружные столбчатые фундаменты связаны в 

продольном направлении по периметру рандбалками, установленные по верхнему обрезу 

столбчатых фундаментов. 

В объёме железобетонного ядра жесткости на первом и втором ярусах в осях Е-К, 

16-20 и С-Ф, 16-20 выполнены этажерки из металлоконструкций. Этажерки представляют 

собой металлический рамный карка. Стойки этажерки выполнены из четырех уголков 

75х7мм образующих двутавровый профиль. Балки из двух образующих двутавровое 

сечение швеллеров №27. Шаг поперечных рам 4,5м. В продольном направление из двух 

образующих двутавровое сечение швеллеров №18. Перекрытие монолитное 

железобетонное толщиной 200мм. 

По торцам блока 1, в осях Б-Г,16-22 и Ц-Ш,16-22 консолями по 2,5м, к ж/б ядру 

примыкают пятиэтажные каркасные части здания с сеткой колонн 6,0х6,0м с тремя 

подвальными этажами. К наружной продольной стене коробки по оси 20 в осях 20-22,Б-Ш 

к ж/б ядру примыкает каркасная галерея пролетом 4,0м с шагом колонн 6,0м, примыкание 

выполнены к ж/б стенам ядра жесткости консолями по 4,0м, Галерея в осях 20-21, Б-Ш 

пятиэтажная с тремя подвальными этажами. Колонны трех подвальных этажей 

выполнены сечением 500х500мм, с первого по технические этажи сечение колонн 

400х400. Ригели продольных и поперечных рам монолитные ж/б сечением 400х500(й)мм. 

Плиты перекрытия сборные ж/б многопустотные толщиной 220мм. Покрытие сборные 

ж/б многопустотные толщиной 220мм. и сборные ребристые плиты толщиной 300мм с 

монолитными участками. 

Галерея в осях 21-22, Б-Ш выполнена в виде стилобата и связана с общим каркасом 

пятиэтажной галереи Покрытие стилобата монолитное ж/б толщиной 200мм. Покрытие 

стилобата эксплуатируемое, связывает эксплуатируемые кровли блоков 2,3. Высота 

стилобата составляет 8,9м от грунта ло отм. 0,000м. Колонны стилобата выполнены 

сечением 500х500мм. Ригели продольных и поперечных рам монолитные ж/б 400х600(й с 

плитой перекрытия)мм. Покрытие галереи монолитное ж/б толщиной 200мм. 

Блок 2 (в осях16-21, а-б) одноэтажная, без подвала одно пролетная галерея 

прямоугольной формы в плане с размерами в осях 24,0х6,0м. Высота стилобата составляет 

8,9м от грунта до отм. 0,000м. Покрытие стилобата эксплуатируемое, связано с 

эксплуатируемой кровлей блока 1. Конструктивная схема блока - монолитный ж/б рамный 

каркас с наружным монолитным ж/б парапетом по осям а и 22. Несущими конструкциями 

каркаса служат поперечные однопролетные рамы пролетом 6,0м с шагом 6,0м. 

Поперечные рамы соединены продольными ж/б ригелями с шагом 6,0м. Железобетонные 

монолитные колонны сечением 500х500мм. Ригели продольных и поперечных рам 

монолитные ж/б 400х600(й с плитой перекрытия)мм. Покрытие галереи монолитное ж/б 

толщиной 200мм. Фундаменты отдельно стоящие столбчатые монолитные ж/б в 



19 

 

продольном направлении по периметру связаны рандбалками установленными по 

верхнему обрезу фундаментов. 

Блок 3 (в осях16-21, в-г) одноэтажная, без подвала одно пролетная галерея 

прямоугольной формы в плане с размерами в осях 24,0х6,0м. Высота стилобата составляет 

8,9м от грунта до отм. 0,000м. Покрытие стилобата эксплуатируемое, связано с 

эксплуатируемой кровлей блока 1. Конструктивная схема блока - монолитный ж/б рамный 

каркас с наружным монолитным ж/б парапетом по осям г и 22. Несущими конструкциями 

каркаса служат поперечные однопролетные рамы пролетом 6,0м с шагом 6,0м. 

Поперечные рамы соединены продольными ж/б ригелями с шагом 6,0м. Железобетонные 

монолитные колонны сечением 500х500мм. Ригели продольных и поперечных рам 

монолитные ж/б 400х600(Ь с плитой перекрытия)мм. Покрытие галереи монолитное ж/б 

толщиной 200мм. Фундаменты отдельно стоящие столбчатые монолитные ж/б в 

продольном направлении по периметру связаны рандбалками установленными по 

верхнему обрезу фундаментов. 

Павильон 2 состоит из двух блоков разделенных между собой и со смежными 

павильонами антисейсмическими швами 

Блок 1 (в осях 9-15, А-г) - представляет собой пяти этажное здание с одним 

подвальным этажом в два света, прямоугольной формы в плане с размерами в крайних 

осях 67,0х30,0м. В центральной части блока 1 (в осях И¬Т, 9-15) с размерами в крайних 

осях 30,0х27,0м выполнены железобетонные стены которые являются ядром жесткости 

каркаса. В подвальном ярусе размещен поворотный механизм барабанного круга сцены из 

металлических конструкций внутри и наружным кольцом из ж/б конструкций высотой от 

пола до низа перекрытия 8,0м, на самостоятельных фундаментах. Также в подвальном 

ярусе в осях И-Т,13-15 расположены подъёмно-опускные механизмы кассетных сейфов 

арьерсцены, механизмы установлены на бетонные тумбы, которые не связаны с общим 

каркасом. Железобетонный рамный каркас в подвальном ярусе внутри ядра жесткости в 

осях И-Т, 13-15 

делит подвальный ярус на два этажа и перекрытие подвального яруса является 

полом арьерсцены. На первом ярусе блока 1 размещена сценическая коробка, высотой в 

четыре света от сцены до низа ферм покрытия составляет 25,8м. В объёме ж/б ядра 

жесткости по периметру на отметках +11.600, +14.600, +17.600, +20.600,+23.600 

выполнены рабочие площадки из 

металлоконструкций, полы деревянные. Доступ на рабочие площадки, фермы 

покрытия и кровлю предусмотрены с двух сторон через лестничные клетки из 

металлоконструкций. 

В осях А-И, 9-15 и Т-Щ, 9-15 к ж/б ядру жесткости примыкают четырех этажные 

каркасные части блока с сеткой колонн 6,0х6,0м с двумя подвальными этажами. По 

торцам блока 1 по оси А устроен пандус с подпорной стенкой, по оси Щ лестничная марш 

и подпорная стена площадки террасы. К наружной стене по оси Щ в уровне подвала в осях 

Ш-г, 915 примыкает каркасная однопролетная одноярусная галерея пролетом 4,0м с 



20 

 

шагом колонн6,0м. Галерея выполнена в виде стилобата и связана с общим каркасом 

павильона. Покрытие стилобата Покрытие стилобата эксплуатируемое. 

Конструктивная система блока 1 ж/б каркас с ядром жесткости, в которой 

пространственный каркас выполнен в виде обстройки по торцам ядра жесткости. 

Несущие конструкции ядра жесткости- монолитные железобетонные стены 

толщиной 400мм. и горизонтальные ж/б диски перекрытия толщиной 200мм и 

металлические фермы покрытия высотой 3,0м. 

На отм. +26.660 стены по оси 9 (отметка которого совпадает с нижнем поясом 

фермы )выполнена консольная плита шириной 2050мм и толщиной 800мм, на нее 

опираются фахверковые металлические колонны с шагом 2,88м., для крепления наружных 

декоративных панелей. Монолитная ж/б стена по оси 13 в осях И-Т в уровне покрытия 

связана со стеной по оси 15 монолитным ж/б покрытием толщиной 400мм и образуют 

одну пространственную систему 

В объёме ж/б ядра жесткости в подвальном ярусе в осях И-Т, 9-12 выполнен ж/б 

каркас барабанного круга с кольцом сцены. Каркас состоит из 

12- ти ж/б колонн установленных в виде солнечных лучей связанных 

горизонтальными обвязочными ж/б ригелем с перекрытием на отм.-1.500 толщиной 

150мм и ж/б обвязочным кольцом на отм.-7.900 толщиной 200мм. Колонны каркаса 

монолитные ж/б сечением 1300х400мм высотой 6,2м с консолью у основания внутрь круга 

(на отм.-7.900) вылетом 1400мм. Ж/б перекрытие (кольца) на отм. -1.500 выполнено 

шириной 1400мм наружу круга в виде консольной плиты связанное с обвязочным ригелем 

по верху колонн. Ж/б обвязочное кольцо у основания колонн выполнено шириной 

2700мм. фундаменты под колонны ж/б столбчатые. На отм. +3.550 по периметру в осях И-

Т, 9-12 выполнена ж/б площадка толщиной 100мм шириной 1,9м. Несущими 

конструкциями площадки являются поперечные консольные балки из монолитного ж/б 

толщиной 200мм и высотой у основания 350мм и соединяются продольной монолитной 

ж/б балкой сечением 200х200мм. 

В объёме ж/б ядра жесткости в осях И-Т, 9-13 по периметру на отм. +11.600, 

+14.600, +17.600, +20.600, +23.600 выполнены площадки из металлоконструкций с 

деревянными полами. 

В объёме ж/б ядра жесткости в подвальном ярусе в осях И-Т, 13-15 выполнен 

пространственный ж/б рамный каркас на два этажа. Несущими конструкциями каркаса 

служат поперечные рамы пролетом 6,0м с 3,0м консолью, установленные с шагом 6,0м. 

Поперечные ригели пролетами по 6,0м и консолями 3,0м. 

Рамы и ригели соединены в двух направлениях с ж/б стенами ядра жесткости. 

Сетка колонн 6,0х6,0м. Ж/б монолитные колонны сечением 500х500мм. Ригели, консоли 

монолитные сечением 350х500(й)мм. В осях И-Т, 

13- 15 на отм.-7,650 выполнены однопролетные металлические рамы пролетом 

3,5м с шагом 3,4м которые служат опорой для трех кассетных сейфов. Перекрытие 



21 

 

этажерки выполнено из монолитного ж/б толщиной 200мм с проемом для кассетных 

сейфов. Покрытие этажерки монолитное ж/б толщиной 200мм. 

Покрытие в осях И-Т, 9-13 выполнено из профилированных листов по 

металлическим фермам с параллельными поясами высотой 3,0м. Фермы развязаны 

системой горизонтальных и вертикальных связей. В узлах ферм расположены крепления 

механизмов обслуживания сцены и подъёма декораций. По верху ферм покрытия по оси Н 

в осях 10-12 установлен фонарь из металлоконструкций. Фонарь прямоугольной формы в 

плане с размерами 4,2х12,0м. высотой 3,3м. 

Павильон 3 разделен со смежными павильонами антисейсмическими швами. 

Павильон 3 - представляет собой четырех этажное здание с двумя подвальными 

этажами, прямоугольной формы в плане с размерами в крайних осях 22,0х56,0м. В 

центральной части павильона (в осях Д1-С1, 4-8) с размерами в крайних осях 30,0х23,4м 

выполнены монолитные железобетонные стены которые являются ядром жесткости 

каркаса. Подвал внутри ядра жесткости выполнен в два света. Железобетонный рамный 

каркас в подвальном ярусе внутри ядра жесткости в осях Д1-С1, 4-8 поддерживает 

железобетонное перекрытие подвала. На первом ярусе размещен зрительный зал, высотой 

в четыре света от сцены до низа ферм покрытия составляет 13,75м. В объёме ж/б ядра 

жесткости на отм. 3,100; 3.700; 4.520; 6.310; 7.200; 8.250; 9.400 малые балконы с 

закругленной частью по оси 5, на отметках 5,350;9,350 выполнены консольные 

ступенчатые ж/б плиты площадок балконов. 

В осях Б-Д, 5-8 и С1-Ш, 5-8 к ж/б ядру примыкают четырехэтажные каркасные 

части здания с сеткой колонн 8,0х8,0м, с двумя подвальными этажами. 

Конструктивная система павильона ж/б каркас с ядром жесткости, в которой 

пространственный каркас выполнен в виде обстройки по торцам ядра жесткости. Несущие 

конструкции ядра жесткости в осях Д1-С1, 4-8 

монолитные ж/б стены толщиной 400мм, и горизонтальные ж//б диски перекрытия 

толщиной 100 и 200мм и металлических ферм покрытия высотой 2,5м. Стена по оси Д1 

оборудована монолитными ж/б консольными ригельными ступенчатыми перекрытиями на 

отметках 4.450; 7.600 и 10.600 толщиной 100ммм., консольные ригели сечением 

100х400(Ь)мм вылетом 3,0м связанными между собой ж/б монолитными балками 

сечением 150х700(Ь)мм. Стена по оси С1 оборудована монолитными ж/б консольными 

ригельными ступенчатыми перекрытиями на отметках 4.450; 7.600 и 10.600 толщиной 

100ммм., консольные ригели сечением 100х400(Ь)мм вылетом 3,0м связанными между 

собой ж/б монолитными балками сечением 150х700(Ь)мм. Стена по оси 5 и 8 оборудована 

монолитными ж/б консольными ступенчатыми балками сосборными плитами перекрытия 

и частично монолитными участками, консольные ригели сечением 400х440(Ь)мм вылетом 

3,0м связанными между собой ж/б монолитными балками сечением 900х600(Ь)мм. 

В объёме ж/б ядра жесткости в подвальном ярусе в осях а-г, 8/3-8 выполнен 

пространственный ж/б рамный каркас этажерки, этажерка в осях 8/2-8 двух ярусная. 

Рамные конструкции каркаса расположены в продольном и поперечном направлении. 



22 

 

Несущими конструкциями каркаса служат поперечные трехпролетные рамы пролетами 

7,5+4,2+4,3м установленные с шагом 6,0м. Поперечные рамы состоят из колонн и ригелей. 

Поперечные рамы соединены продольными ж/б ригелями пролетами по 6,0м. и балками 

продольных и поперечных рам к ж/б стенам ядра жесткости в двух направлениях. Ж/б 

колонны сечением 500х500 и 400х400мм. Ригели поперечных рам монолитные ж/б 

сечением 350х500(Ь)мм., ригели продольных рам сечением 400х700(Ь)мм. По оси 8 в осях 

а-г в подвале на отм.-7,650 выполнены монолитные ж/б стойки с консольными плитами , 

которые служат служат для подъёмно-опускного механизма оркестровой ямы. Стойки 

выполнены сечением 1000х200мм высотой 7,5м. Перекрытие подвала внутри ядра 

жесткости и перекрытие и покрытие этажерки из сборных многопустотных ж/б плит 

толщиной 220мм. 

В осях Б-Д1, 5-8 и С1-Ш, 5-8 выполнен ж/б каркас. Колонны каркаса по торцам 

ядра жесткости, монолитные ж/б сечением 600х600мм. Наружные стены подвала подвала 

из бетонных фундаментных блоков с монолитными ж/б участками толщиной 600мм. 

Ригели поперечных и продольных рам монолитные ж/б сечением 500х700(Ь)мм, 

второстепенные ригели сечением 400х500(Ь)мм. Плиты перекрытия подвального яруса 

сборные ж/б многопустотные плиты толщиной 220мм с монолитными участками 

уложенные на ригели поперечных рам. Перекрытия второго и третьего этажа монолитное 

ж/б толщиной 200мм. 

По торцам по оси Б и Ш на отметках 3,350; 6,950; 10,550 выполнены консольные 

плиты по консольным и обвязочным балкам. Плиты балконов толщиной 100мм. 

Консольные балки сечением 500х700(й)мм, обвязочные балки сечением 400х500(й)мм. 

Наружное ограждение из сборных керамзитобетонных панелей толщиной 240мм. 

Фундаменты пол стены ядра жесткости, монолитные ж/б ленты высотой 1500мм. 

Под колоннами фундаменты ж/б столбчатые размером 2500х2500мм и высотой 1500мм., 

наружные столбчатые фундаменты связаны по периметру рандбалками 400х700(й)мм, 

установленные по верхнему обрезу фундаментов. 

Покрытие совмещенное выполнено над всем павильоном из профилированных 

листов уложенные по металлическим фермам с параллельными поясами высотой 2,5м. 

расположенными в поперечном направлении. 

В процессе эксплуатации по верх кровли устроена плоская кровля из листовой 

стали толщиной 4мм. 

Павильон 4 разделен со смежными павильонами антисейсмическими швами. 

Павильон 4 (в осях 1-4, Б-Ш) - представляет собой четырех этажное здание с 

подвальным этажом в два света в осях 1-3, Б-Ш и двумя этажами в осях 3-4, Б-Ш, 

прямоугольной формы в плане с размерами в крайних осях 24,0х56,0. В центральной 

части на отм. 7.500, 10.500 в осях Д-Х, 1-4 имеется проём с размерами 33,20х13,20м. По 

торцам павильона 4 по оси 1, Б, Ш на отм. -1.000 расположены лестничные марши 

входных групп, выше балконы. По осям Б, Ш, 1 в местах расположения колонн 

выполнены пилоны пилоны с облицовкой из мрамора по металлическому каркасу. 



23 

 

Конструктивная схема павильона -ж/б рамный каркас с наружными навесными 

стеновыми панелями. Колонны каркаса монолитные ж/б по контуру сечением 800х600мм, 

средние колонны сечением 600х600мм. Стены подвала монолитные ж/б толщиной 600мм. 

Ригели продольных и поперечных рам монолитные ж/б сечением 500х700(й) мм. 

второстепенные ригели сечением 500х500(Ь) мм. Плиты перекрытие подвального яруса 

сборных ж/б многопустотные толщиной 220мм с монолитными участками уложенные на 

поперечные ригели. Перекрытие первого, второго, третьего этажа монолитное ж/б 

толщиной 200мм. 

Колонны по осям Б, Ш, 1 выполнены в виде пилон с облицовкой из мраморных 

плит по металлическому каркасу с общим сечением по осям Б, Ш - 4550х1600мм, по оси 1 

сечение 3230х1600мм. Стены по оси Б, Ш, 1 на отметке -3.500 располагаются монолитные 

ж/б консольные плиты с ребрами жесткости вылетом по оси Б, Ш -3550мм, по оси 1 вылет 

1900мм, с монолитной ж/б стенкой высотой 1200мм, толщиной 200мм. По верху стенок 

консолей в местах устройства пилон выполнены обвязочные балки сечением 200х300(Ь) 

мм, являющие основанием для металлоконструкций. По торцам павильона по оси Б,Ш на 

отметках +3.350,0+6.950, +10.5500 выполнены плиты перекрытия с консольными и 

обвязочными балками. Плиты балконов толщиной 100мм, ширина переменная от оси 

3150мм и 3800мм. Консольные балки сечением 500х700(Ь) мм, обвязочные балки 

сечением 400х500(Ь) мм. Наружное ограждение из сборных ж/б стеновых панелей 

толщиной 240мм. В объёме подвального яруса в осях К-С, 3-4 выполнена этажерка из 

металлического рамного каркаса разделяющая подвальный ярус на два этажа. Покрытие 

этажерки стальные листы толщиной 5мм. 

Покрытие над всем павильоном из профилированных листов уложенные по 

металлическим фермам с параллельными поясами высотой 2,5м, расположенными с 

шагом 4,0м в поперечном направлении. Фермы опираются на ж/б обвязочную балку 

высотой 700мм. В процессе эксплуатации по верх кровли устроена плоская кровля из 

листовой стали толщиной 4 мм. с внутренним водостоком. 

Фундаменты под стены монолитные ж/б ленты высотой 900мм. Под колоннами 

фундаменты ж/б столбчатые основание сечением 3000х3000мм, высотой 1500мм, 

наружные столбчатые фундаменты связаны по периметру рандбалками, установленные по 

верхнему обрезу столбчатых фундаментов. 

Покрытие галереи монолитное ж/б толщиной 200мм. Фундаменты отдельно 

стоящие столбчатые монолитные ж/б в продольном направлении по периметру связаны 

рандбалками установленными по верхнему обрезу фундаментов. 

Ремонтный цех разделен со смежными павильонами антисейсмическими швами. 

Ремонтный цех - представляет собой подземное одноэтажное здание с 

эксплуатируемой кровлей (стоянка театра), прямоугольной формы в плане с размерами в 

крайних осях 29,4х12,0м. 

Конструктивная система ремонтного цеха- сборный ж/б рамный каркас с 

наружными сборными фундаментными блоками и кирпичной стеной в плоскости каркаса. 



24 

 

Рамные конструкции каркаса расположены в продольном и поперечном направлении 

здания. Несущими конструкциями каркаса служат двух пролетные рамы по осям А*/, 

Б*/,В*/, Г*/ пролетами 6,0+4,0м, по осям Д*/, Е*/, Ж*/, К*/ трех пролетные рамы с 

пролетами 6,0+4,0+2,0м установленные с шагом 4,2м. Поперечные рамы состоят из ж/б 

колонн и ж/б ригелей. Поперечные рамы соединены продольными ж/б ригелями 

пролетами по 4,2м. В уровне покрытия выполнены монолитные железобетонные обвязки. 

Покрытие выполнены из сборных железобетонных ребристых плит высотой 

300мм, в осях А*/-Г*/, 13*/-14*/ плиты многопустотные ж/б толщиной 220мм. 

Наружное ограждение по оси 15 кирпичное толщиной 510мм с проемами для 

въезда автомашин, по остальным осям стены выполнены из Фундаментных блоков 

толщиной 500мм. 

Под колоннами фундаменты ж/б столбчатые с общей высотой 0,9м, наружные 

столбчатые фундаменты связаны по периметру рандбалками 400х500(Ь)мм, 

установленные по верхнему обрезу фундаментов. 

Пристройка в осях 21/1-21/2, Б-Ш выполнена в соответствии с рабочими чертежами 

основного комплекта марки АР. Пристройка здания одно этажная, с размерами в осях 

56,0х3,6м отделена от существующих конструкций сейсмошвами. 

Конструктивная схема пристройки здания: каркас рамный - 

пространственная система колонн и ригелей, объединенных для совместной работы 

горизонтальными дисками перекрытий, воспринимающих всю совокупность 

вертикальных и горизонтальных нагрузок. 

Все несущие элементы здания запроектированы на основание расчетов, 

выполненных по программе "Лира-САПР-2021". Нагрузки приняты согласно СН РК ЕN 

1991-1-1.2002/2011 "Воздействие на несущие конструкции". 

Конструкции встраиваемого блока: 

1. Фундамент монолитная ж/бетонная лента - толщиной 500 мм. 

2. Колонны монолитные ж/бетонные -400х400мм 

3. Перекрытие монолитное ж/бетонные - толщиной 160мм. 

4. Ригели монолитные ж/б -сечением 350х500(Ь)мм, 350х550(Ь)мм. 

Материал конструкций: 

фундамент - тяжелый бетон класса по прочности на сжатие с20/25 

конструкции каркаса и перекрытий - тяжелый бетон класса по прочности на сжатие 

С20/25. 

Арматурная сталь класса А-500С и А-240 (ГОСТ 34028-2016). 

Соединение рабочей арматуры выполнять ручной дуговой сваркой протяжными 

швами с накладками из стержней в соответствии с ГОСТ 14098¬2014, а также внахлест 

без сварки. Каркасы вязать хомутами из арматуры класса А240. 

Пристройка у оси Ш в осях 6-8 выполнена в соответствии с рабочими чертежами 

основного комплекта марки АР. Пристройка здания одноэтажная подвальная Г-образной 



25 

 

формы, с размерами в осях 13,9х4,5м отделена от существующих конструкций 

сейсмошвами. 

Конструктивная схема пристройки здания: каркас рамный - пространственная 

система колонн и ригелей, объединенных для совместной работы горизонтальными 

дисками перекрытий, воспринимающих всю совокупность вертикальных и 

горизонтальных нагрузок. 

Все несущие элементы здания запроектированы на основание расчетов, 

выполненных по программе "Лира-САПР-2021". Нагрузки приняты согласно СН РК ЕN 

1991-1-1.2002/2011 "Воздействие на несущие конструкции" 

Конструкции пристраиваемого блока: 

1. Фундамент монолитная ж/бетонная лента - толщиной 500 мм. 

2. Колонны монолитные ж/бетонные -400х400мм 

3. Перекрытие монолитное ж/бетонные - толщиной 200мм. 

4. Ригели монолитные ж/б -сечением 300х400(Ь)мм. 

5. Стены монолитные ж/б толщиной 300мм 

Материал конструкций: 

фундамент - тяжелый бетон класса по прочности на сжатие С20/25 

конструкции каркаса и перекрытий - тяжелый бетон класса по прочности на сжатие 

С20/25. 

Арматурная сталь класса А-500С и А-240 (ГОСТ 34028-2016). 

Соединение рабочей арматуры выполнять ручной дуговой сваркой протяжными 

швами с накладками из стержней в соответствии с ГОСТ 14098¬2014, а также внахлест 

без сварки. Каркасы вязать хомутами из арматуры класса А240. 

Результаты обследования павильона 1. 

- павильон 1 состоит из трех блоков разделенных от смежного павильона и между 

собой антисейсмическими швами 

- в процессе эксплуатации капитальный ремонт всего здания не производился 

- отклонения несущих элементов здания от вертикальных и горизонтальных 

отметок находятся в пределах допустимых значений 

- в процессе эксплуатации по верху кровли павильона1 выполнена плоская кровля 

из листовой стали. Кровля выполнена с конструктивными нарушениями находится в 

неудовлетворительном состоянии и требует 100% замены. 

- имеются локальные участки разрушения, сколы, трещины в наружной отделки 

фасадов, ограждений балконов и ограждений площадок стилобата из мраморных и 

ракушечных плит из-за атмосферных воздействий. 

- на внутренних поверхностях ж/б конструкций стилобата отмечены следы 

замачивания и разрушения защитного слоя бетона с оголением рабочей арматуры, 

отмечены прогибы в поперечных ригелях стилобата из-за перегруза покрытия, толщина 

покрытия вместе с облицовкой из гранитного плитняка составляет 400мм. 



26 

 

- на внутренних поверхностях ж/б конструкций отмечены следы увлажнения из-за 

протечек инженерных систем 

- внутренние перегородки выполнены из кирпича, имеют многочисленные 

сквозные трещины с шириной раскрытия от 2-3мм до 10-20мм. Перегородки 

демонтировать, вновь устраиваемые перегородки выполнить из облегченных конструкций 

Результаты проверочного расчета павильона 1 блок 1 показали что: 

1. несущая способность ж/б колонн каркаса не достаточна для восприятия 

расчётных сейсмических нагрузок и требует усиления. Принято усиление колонн на 

пересечении осей Ц/19 и Г/19 и усиление вертикальными крестообразными связями по 

осям 16, 19 в осях Е-Ф на отм. 11,950 

2. несущая способность ж/б ригелей каркаса здания достаточна для восприятия 

сейсмических нагрузок. 

3. несущая способность ферм покрытия 1-го яруса не достаточна для восприятия 

сейсмических нагрузок и требует усиления 

4. учитывая техническое состояние конструкций павильона 1 в блоке 1 в осях 21-

22, Б-Ш усилить колонны по оси 22 и ригели в осях 21-22 по всем буквенным осям и по 

оси 22, в блоке 2 усилить колонны по оси а в осях 16-22 и б/22, ригели в осях а-б по осям 

16,17,18,19,21,22 и ригели по оси а в осях 16¬22, в блоке 3 усилить колонны по оси 22/в, 

22/г, ригели в осях в-г по осям 16,17,18,19,21,22 и ригели по оси г в осях 16-22. Усилить 

плиту перекрытия стилобата пав.1 блок1 в осях 21-22, Б-Ш, блок 2 в осях 16-22, а-б, блок 

3 в осях 16-22, в-г 

Результаты обследования павильона 2 

- павильон 2 состоит из двух блоков разделенных от смежного павильона и между 

собой антисейсмическими швами 

- в процессе эксплуатации капитальный ремонт всего здания не производился 

- отклонения несущих элементов здания от вертикальных и горизонтальных 

отметок находятся в пределах допустимых значений 

- в процессе эксплуатации по верху кровли павильона2 выполнена плоская кровля 

из листовой стали. Кровля выполнена с конструктивными нарушениями находится в 

неудовлетворительном состоянии и требует 100% замены. 

- имеются локальные участки разрушения, сколы, трещины в наружной отделки 

фасадов, ограждений балконов и ограждений площадок стилобата из мраморных и 

ракушечных плит из-за атмосферных воздействий. 

- на внутренних поверхностях ж/б конструкций подвала и подземного блока 2 в 

местах устройства площадок отмечены следы замачивания и разрушения защитного слоя 

бетона с оголением рабочей арматуры толщина покрытия вместе с облицовкой из 

гранитного плитняка составляет 400мм. 

- на внутренних поверхностях ж/б конструкций отмечены следы увлажнения из-за 

протечек инженерных систем 



27 

 

- внутренние перегородки выполнены из кирпича имеют многочисленные сквозные 

трещины с шириной раскрытия от 2-3мм до 10-20мм. Перегородки демонтировать, вновь 

устраиваемые перегородки выполнить из облегченных конструкций 

Результаты проверочного расчета павильона 2 блок 1 показали что: 

1. несущая способность ж/б колонн каркаса не достаточна для восприятия 

расчётных сейсмических нагрузок и требует усиления. Принято усиление колонн подвала 

до отм. -0,100 в осях Е/12, Е/14, Е/15, Ф/12, Ф/14, Ф/15 . 

2. несущая способность ж/б ригелей каркаса не достаточна для восприятия 

сейсмических нагрузок и требует усиление. Принято усиление ригелей по оси Е, Ф между 

осей 12-15, по осям 12, 15 между осей Т-Ф, Е-И и по оси 14 в осях Т-Ф на всех отметках. 

Ригели по оси В, Е, Ф, Ч в осях 9-11 усилить на отм. -3.200, +1.000. 

3. несущая способность ферм покрытия не достаточна для восприятия 

сейсмических нагрузок и требует усиления 

4. учитывая техническое состояние конструкций перекрытия стилобата, усилить 

плиту перекрытия стилобата в осях 9-12, у оси А, Щ. 

Результаты проверочного расчета павильона 2 блок 2 показали что: 

1. несущая способность ж/б колонн и ригелей каркаса достаточна для восприятия 

расчётных сейсмических нагрузок. 

Результаты обследования павильона 3 

- в процессе эксплуатации капитальный ремонт всего здания не производился 

- отклонения несущих элементов здания от вертикальных и горизонтальных 

отметок находятся в пределах допустимых значений 

- в процессе эксплуатации по верху кровли павильона2 выполнена плоская кровля 

из листовой стали. Кровля выполнена с конструктивными нарушениями находится в 

неудовлетворительном состоянии и требует 100% замены. 

- имеются локальные участки разрушения, сколы, трещины в наружной отделки 

фасадов, ограждений балконов и ограждений площадок стилобата из мраморных и 

ракушечных плит из-за атмосферных воздействий. 

- на внутренних поверхностях ж/б конструкций отмечены следы увлажнения из-за 

протечек инженерных систем 

- внутренние перегородки выполнены из кирпича имеют многочисленные сквозные 

трещины с шириной раскрытия от 2-3мм до 10-20мм. Перегородки демонтировать, вновь 

устраиваемые перегородки выполнить из облегченных конструкций 

Результаты проверочного расчета павильона 3 показали что: 

1. несущая способность ж/б колонн каркаса достаточна для восприятия расчётных 

сейсмических нагрузок и не требует усиления. 

Результаты обследования павильона 4 

Павильон 4 отделен от смежных павильонов антисейсмическими швами. 

- в процессе эксплуатации капитальный ремонт всего здания не производился 



28 

 

- отклонения несущих элементов здания от вертикальных и горизонтальных 

отметок находятся в пределах допустимых значений 

- в процессе эксплуатации по верху кровли павильона1 выполнена плоская кровля 

из листовой стали. Кровля выполнена с конструктивными нарушениями находится в 

неудовлетворительном состоянии и требует 100% замены. 

- имеются локальные участки разрушения, сколы, трещины в наружной отделки 

фасадов, пилон, ограждений балконов из мраморных плит из-за атмосферных 

воздействий. 

- на внутренних поверхностях ж/б конструкций отмечены следы увлажнения из-за 

протечек инженерных систем 

- внутренние перегородки выполнены из кирпича имеют многочисленные сквозные 

трещины с шириной раскрытия от 2-3мм до 10-20мм. Перегородки демонтировать, вновь 

устраиваемые перегородки выполнить из облегченных конструкций 

Результаты проверочного расчета павильона 4 показали что: 

1. несущая способность ж/б колонн каркаса не достаточна для восприятия 

расчётных сейсмических нагрузок и требует усиления. Принято усиление колонн на всю 

высоту на пересечении осей Д/2, Д/3, К/2, К/3, М/2, М/3, П/2, П/3, С/2, С/3, Х/2, Х/3 

2. несущая способность ж/б ригелей каркаса здания достаточна для восприятия 

расчетных сейсмических нагрузок. 

Результаты обследования ремонтного цеха 

- в процессе эксплуатации капитальный ремонт всего здания не производился. 

- отклонения несущих элементов здания от вертикальных и горизонтальных 

отметок находятся в пределах допустимых значений 

- на внутренних поверхностях ж/б конструкций(плита покрытия в осях Ж*/-К*/,12-

15 перемычки и балки по оси15) отмечены следы увлажнения и разрушения защитного 

слоя бетона из-за протечек кровли 

- внутренние перегородки выполнены из кирпича имеют многочисленные сквозные 

трещины с шириной раскрытия от 2-3мм до 10-20мм. Перегородки демонтировать, вновь 

устраиваемые перегородки выполнить из облегченных конструкций 

Результаты проверочного расчета павильона 3 показали что: 

1. несущая способность ж/б колонн каркаса достаточна для восприятия расчётных 

сейсмических нагрузок. Учитывая техническое состояние конструкций выполнить 

усиление перемычек по оси 15 и усилить ребра ж/б ребристых плит покрытия. 

Выполнение мероприятий по обеспечению сейсмобезопасности и усилению 

несущих конструкций пав. 1. 

Для приведения павильона 1 в соответствии с расчетами и нормами проектом 

предусматривается: 

В блоке 1: 



29 

 

- усилены колонны на пересечении осей Ц/19 и Г/19 и по оси 22 в осях Б- Ш на всю 

высоту обоймой из четырех уголков сечением 90х8 и вертикальными крестообразными 

связями по осям 16, 19 в осях Е-Ф на отм.11,950 из уголков сечением 110х8 

- ригели в осях 21 -22 по всем буквенным осям и по оси 22 в осях Б-Ш на отм. -

0,100 усилены уголками сечением 90х8 

- усилена плита перекрытия стилобата усиление предусмотрено сеткой Ф12А500с с 

ячейкой 200х200мм в слое бетона С20/25 

- усиление ферм покрытия смотри раздел КМ 

В блоке 2: 

- усилены колонны по оси а в осях 16-22 и б/22 на всю высоту обоймой из четырех 

уголков сечением 90х8 

- ригели в осях а-б по осям 16,17,18,19,21,22 и ригели по оси а в осях 16¬22 на отм. 

-0,100 усилены уголками сечением 90х8 

- усилена плиты перекрытия стилобата усиление предусмотрено сеткой Ф12А500с с 

ячейкой 200х200мм в слое бетона С20/25 

В блоке 3: 

- усилены колонны по оси а в осях 22/в, 22/г на всю высоту обоймой из четырех 

уголков сечением 90х8 

- ригели в осях в-г по осям 16,17,18,19,21,22 и ригели по оси г в осях 16-22 на отм. -

0,100 усилены уголками сечением 90х8 

- усилена плита перекрытия стилобата усиление предусмотрено сеткой Ф12А500с с 

ячейкой 200х200мм в слое бетона С20/25 

Выполнение мероприятий по обеспечению сейсмобезопасности и усилению 

несущих конструкций пав.2 

Для приведения павильона 2 в соответствии с расчетами и нормами проектом 

предусматривается: 

В блоке 1: 

- усилены колонны до отм. -0,100 в осях Е/12, Е/14, Е/15, Ф/12, Ф/14, Ф/15 обоймой 

из четырех уголков сечением 90х8 

- ригели по оси Е, Ф между осей 12-15, по осям 12, 15 между осей Т-Ф, Е-И и по 

оси 14 в осях Т-Ф на всех отметках, по оси В, Е, Ф, Ч в осях 9-11 на отм. -3.200, +1.000. 

усилены уголками сечением 90х8 

- в блоке 1, 2 усилена плита перекрытия стилобата усиление предусмотрено сеткой 

Ф12А500с с ячейкой 200х200мм в слое бетона С20/25 

Выполнение мероприятий по обеспечению сейсмобезопасности и 

усилению несущих конструкций пав.4 

Для приведения павильона 4 в соответствии с расчетами и нормами проектом 

предусматривается: 

- усилены колонны на пересечении осей Д/2, Д/3, К/2, К/3, М/2, М/3, П/2, П/3, С/2, 

С/3, Х/2, Х/3 на всю высоту обоймой из четырех уголков сечением 90х8. 



30 

 

Выполнение мероприятий по обеспечению сейсмобезопасности и 

усилению несущих конструкций ремонтного цеха. 

Для приведения здания ремонтного цеха в соответствии с техническим нормам 

проектом предусматривается: 

- усилены балки по оси 15 обоймой из уголков сечением 90х8 

- усиление ребристых плит покрытия уголками сечением 90х8. 

Инженерное обеспечение объекта: 

Электроснабжение – централизованное, на основании технических условий 

(приведены в приложении). 

Водоснабжение и водоотведение  - централизованное, на основании технических 

условий (приведены в приложении). 

Газоснабжение - централизованное, на основании технических условий (приведены 

в приложении). 

Теплоснабжение – централизованное, на основании технических условий 

(приведены в приложении). 

Период строительства 

Строительная площадка будет огорожена металлическим забором высотой 4 метра. 

Начало строительства – декабрь 2023 года. 

Продолжительность строительства объекта «Реконструкция здания, инженерных и 

технологических систем объекта РГКП “Казахский национальный театр драмы имени 

Мухтара Ауезова, расположенного в г.Алматы проспект Абая 103» принята директивно 

письмом, и составляет 24 месяца 

На данном участке, согласно материалам инвентаризации и лесопатологического 

обследования выполненной ТОО «Eco Almaty», существуют зеленые насаждения, 

подпадающие под пятно реконструкции. Подпадающие под вырубку: в 

удовлетворительном состоянии лиственных пород – 37 деревьев, хвойных пород – 9 

деревьев, 5 кустарников, в аварийном состоянии лиственных пород – 39 деревьев, 

хвойных пород – 24 дерева, 1 кустарник. Подпадающие под санитарную обрезку: 

лиственных пород – 354 деревьев. Подпадающие под сохранение: в удовлетворительном 

состоянии лиственных пород – 366 деревьев, хвойных пород – 255 дерева, 156 

кустарников. Подпадающие под пересадку: лиственных пород – 16 деревьев, 2 

кустарника. Согласно с «Правилами содержания и защиты зеленых насаждений города 

Алматы», утвержденных решением XXX сессии маслихата города Алматы VII созыва от 

17 января 2023 года № 211 (далее - Правила), при вырубке с разрешения 

Уполномоченного органа, необходимо предусмотреть проведение мероприятий по 

компенсационному восстановлению деревьев путем посадки – 760 саженцев лиственных 

пород высотой не менее 2,5 метров с комом, 330 саженцев хвойных пород не менее 2 

метров высоты с комом, диаметр ствола от верхней корневой системы саженцев не менее 

3 сантиметров, на высоте 1,3 метра стволовой части, 60 кустарников, с соблюдением норм 

и правил охраны подземных и воздушных коммуникаций. 



31 

 

На въезде на территорию будет организована площадка мойки колес и днищ 

автомобилей, оборудованная эстакадой, поддоном для сбора стоков, резервуаром-

отстойником, насосом подачи отстоянной воды на орошение или обратно на мойку. 

Численность работающих равна: Общее количество работающих – 105 человек. 

Общее число рабочих строителей – 90 человек. ИТР –9 человек. Служащие – 5 человек. 

МОП и охрана – 1 человек. Заправка автотранспорта и техники ограниченной 

подвижности будет осуществляться на ближайших автозаправочных станциях. Для 

компактного размещения и удобства все механизмы, инструменты и используемые в 

строительстве материалы, а также временные строения для рабочих будут располагаться в 

специально отведенных местах на территории строительной площадки. 

При земляных работах выполняется противопылевое орошение. Открытых складов 

сыпучих материалов на территории строительной площадки нет. Приготовление бетона 

осуществляется централизованно, готовая бетонная смесь доставляется на площадку 

строительства спецавтотранспортом. Прочие материалы также будут привозиться на 

площадку по мере необходимости.  

На строительной площадке будут организованы следующие здания и сооружения: 

контора, диспетчерская, бытовые помещения для рабочих, комната приема пищи, 

материальный склад, душевые, навес, медпункт, автомойка, противопожарный щит, место 

приема бетона, биотуалеты, проходная, площадка для мусорных контейнеров.  

Строительство осуществляется в несколько этапов:  

1.  Подготовительные работы:  

 установка ограждения стройплощадки; 

 установка временных зданий и сооружений на стройплощадке; 

 прокладка временных сетей водопровода, канализации, электроснабжения. 

2.  Работы по реконструкции: 

 осуществление демонтажных работ; 

 внутренняя и наружная отделка зданий; 

 специальные работы (монтаж сетей); 

 организация проездов;    

 отмостка   -   асфальтобетонным покрытием;  

 разбивка газонов и посадка деревьев. 

Инженерное обеспечение строительной площадки: 

Электроснабжение – централизованное.  

Водоснабжение – централизованное.  

Канализация – в биотуалеты, с последующим вывозом содержимого в специально 

отведенные места. 

Теплоснабжение – электрообогревателями.  



32 

 

Расчетный расход материалов и объемы выполняемых строительных работ: 

Наименование 

Показатели за 

период 

строительства 

Автомобили 7234,42 ч 

Компрессоры передвижные 7529,50 ч 

Установки для сварки полиэтиленовой пленки 743,08 ч 

Электростанции передвижные мощностью 30 кВт 353,32 ч 

Котлы битумные передвижные, 400 л 762,23 ч 

Асфальтоукладчики, типоразмер 3 15,08 ч 

Аппарат для газовой сварки и резки 7120,08 ч 

Аппараты для ручной сварки пластиковых труб  2359,51 ч 

Дрели электрические 6809,72 ч 

Машины шлифовальные  2304,97 ч 

Электроплиткорез 545,27 ч 

Пила дисковая электрическая 536,55 ч 

Станки для резки арматуры 31,36 ч 

Песок строительный 999,037 куб.м 

Щебень 1743,415 куб.м 

Смесь песчано-гравийная природная ГОСТ 23735-2014 212,12 куб.м 

Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 0,6637 т 

Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 0,1148 т 

Эмаль эпоксидная ЭП-140 0,0572 т 

Краска водоэмульсионная СТ РК ГОСТ Р 52020-2007 3,57069 т 

Краска масляная МА 0,1082 т 

Растворитель для лакокрасочных материалов Р-4 ГОСТ 7827-74 0,2178 т 

Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ПФ-115 0,8038 т 

Олифа "Оксоль" ГОСТ 32389-2013 65,096 кг 

Краска огнезащитная ГОСТ Р 53295-2009 7002,38 кг 

Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 77,461 кг 

Лак битумный БТ 4757,76 кг 

Лак сополимеро-винилхлоридный ГОСТ Р 52165-2003 ХС-76 659,37 кг 

Грунтовка водно-дисперсионная акриловая глубокого проникновения для внутренних и 

наружных работ СТ РК ГОСТ Р 52020-2007 
5342,11 кг 

Растворитель бензин для разбавления лакокрасочных материалов и для промывки 

оборудования  
5286,58 кг 

Портландцемент 36,65 т 

Известь строительная негашеная комовая ГОСТ 9179-2018 сорт 1 0,647 т 

Сухие строительные смеси 169,579 т 

Праймер/грунт битумный 32259,14 кг 

Битум 37,0216 т 

Проволока сварочная 539,607 кг 

Металлоконструкции 91,33 т 

Земля растительная 487,47 куб.м 

Ацетилен технический газообразный ГОСТ 5457-75 233,559 куб.м 

Электроды 3,1050 т 

Припои оловянно-свинцовые 1,0394 т 

Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 2379,66 кг 

Ветошь 399,540 кг 

Мусор строительный (механизированная). Погрузка 21716,56 т 



33 

 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха.  

3.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района расположения предприятия. 

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с 

резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима 

умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

По дорожно-климатической классификации проектируемый участок расположен в 

V зоне.  

Климатическая характеристика дана по СП РК 2.04-01-2017: 

Климатический район - III В. 

Снеговой район - II. 

Ветровой район скоростных напоров - III. 

Абсолютная минимальная температура - (-) 

Абсолютная максимальная температура - ( +43° С) 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца /июль/ - ( + 29,7° С) 

Температура наиболее холодной пятидневки /суток: 

с обеспеченностью - 0.92 - (-21° С) / (-28°С), с обеспеченностью - 0.98 - (-23°С) / (-

30° С) 

Максимальное количество осадков выпадает  весной  (40-43%), летом их вдвое 

меньше до 20%, осень-зима - 15-20%. Летние дожди носят преимущественно ливневой 

характер.  

Суточный максимум осадков равен 74 мм. Высота снежного покрова достигает 

80мм. Снежный покров с декабря ложится в зиму и сохраняется ~ 100дней. В 

экстремальные годы продолжительность периода со снежным покровом может 

увеличиваться до 150 дней или сокращается до 30 дней. Наибольшая декадная высота 

снежного покрова составляет 58см. 

Грозовой период наблюдается в среднем 20-45 дней, но может увеличиваться до 70 

дней. Основной период грозовой деятельности - с апреля по сентябрь месяц. Средняя 

продолжительность грозы 0,7-0,8 часа.  

Град - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня с градом, 

максимум за период наблюдений – 7 дней. Выпадение града возможно в период с марта по 

октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май месяц. Продолжительность 

выпадения града невелика, в среднем до 10 минут. 

Почвенно-климатические условия района способствуют слабому проявлению 

пыльных бурь. Небольшие скорости ветра, значительное количество выпадающих жидких 

осадков, защищенность почвы растительным покровом – способствует тому, что в районе 

г. Алматы возникает не более 7-10 пыльных бурь в год. 



34 

 

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые наблюдаются 

в основном в холодное время года.  

Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год.  

Наиболее часто повторяются туманы продолжительностью 6 часов и менее. 

Средняя продолжительность тумана составляет 4-5 часов в  зимнее время, в теплое время  

2-3 суток.  

По климатическому районированию, принятому согласно СП РК 2.04-01-2017 

“Строительная климатология”, г. Алматы относится к IIIВ климатическому подрайону, 

характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в зимний период и 

повышенными положительными температурами в летний период. 

Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в ноябре. 

Общая продолжительность периода с температурой выше +10
0
С – 175 дней.  

Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность и величина 

испарения с водной поверхности по данным многолетних наблюдений приведены в 

таблице 3.1.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания в атмосфере города в районе расположения предприятия. Приведены 

в таблице 3.1.2. 

Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность и величина 

испарения с водной поверхности  по данным многолетних наблюдений. 
Таблица 3.1.1. 

Показатели 
Месяцы 

I II III IV V IV VII VIII IX X XI XII год 

Температура, 

0С 
-7,4 

-

5,6 
1,8 10,5 16,2 20,6 23,3 22,3 16,9 9,5 0,8 

-

4,8 
8,7 

Влажность,% 82 82 82 68 65 60 51 50 56 70 83 84 69 

Испарение, мм 13 12 25 52 124 142 191 179 125 67 21 16 96 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания в атмосфере города в районе расположения предприятия. 
Таблица 3.1.2. 

Наименование Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности 1,2 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца года, град.С 
30,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, 

град.С 
-8,1 

Среднегодовая роза ветров  

С 24 

СВ 12 

В 7 

ЮВ 19 

Ю 13 

ЮЗ 11 

З 7 

СЗ 7 



35 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с 1,0 
 

 

3.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в районе расположения объекта 

приняты по данным РГП «Казгидромет» и представлены в таблице 3.2.1 
Таблица 3.2.1. 

Вещество 
Фоновые концентрации  

(при штиле), мг/м
3 ПДК, мг/м

3 
Долей ПДК 

Взвешенные вещества 0.4333 0,5 0,8666 

Азота диоксид 0.2695 0,2 1,3475 

Сернистый ангидрид 0.0653 0,125 0,5224 

Углерода оксид 3.219 5,0 0,644 

 

3.3. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

На территории рассматриваемого объекта на период проведения строительных 

работ ожидаются эмиссии от 1 площадного неорганизованного источника эмиссий и трех 

точечных организованных источников. 

Площадной неорганизованный источник эмиссий, включает 17 источников 

выделения: 001. Пыление транспорта, 002. Сварочные работы, 003. Обработка металла, 

004. Работы с инертными, 005. Выемка грунта, 006 Перемещение ПРС, 007. 

Гидроизоляция, 008. Укладка асфальта, 009. Работы с ЛКМ, 0010. Столярные работы, 

0011. Прокладка труб, 0012. Пайка, 0013. Смеситель, 0014. Электроплиткорез, 0015. 

Демонтажные работы, 0016. Сварка геомембраны, 0017. Работа техники. 

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 29 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54), Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513), 2 

класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые газообразные соединения/в пересчете 

на фтор/ (617), Формальдегид (Метаналь) (609), , вещества с ОБУВ – Кальций оксид 

(Негашеная известь) (635*), 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*), Уайт-спирит (1294*), Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*), Пыль древесная (1039*), остальные вещества 3-4 класса опасности. 

В соответствии с «Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением. Эмиссии от 

передвижения техники по площадке не нормируемые. 

Период строительства. 

Источник №6001 



36 

 

Строительная площадка. 

Параметры источника: Неорганизованный источник. 

001. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 

Одновременно по территории площадки передвигается не более 5 ед автотранспорта. 

Расчет произведен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.0408 г 

№100-п. стр. 12.  

Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле:  

Мсек = (С1 * С2 * С3 * К5 * С7 * N * L * q1 / 3600 + С4 * С5 * k5 * q * S * n, (г/с), где: 

С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность автомобиля - 0,8; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость перемещения транспорта-0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог – 0,1; 

N – число ходов транспорта в час - 1,0;   

L – средняя протяженность одной ходки - 0,25 км; 

n – число автомашин, работающих на участке строительства – 5 шт; 

С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе – 1,45; 

S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала - 8 м
2
; 

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала -1,0; 

К5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала – 0,1; 

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу и равный 0,01; 

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега – 1450 г; 

q – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе – (взято 

среднее значение) – 0,0035; 

Время работы техники на участке – 7234,42 ч/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = (0,8*0,6*0,5*0,1*0,01*1*0,25*1450)/3600 + 1,45*1,0*0,1*0,0035*8*5 = 0,0203 г/с. 

Мпер.стр. = 0,0203 * 3600 / 1000/ 1000 * 7234,42 = 0,5287 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0203 0,5287 
 

002. Сварочные работы. 

1. При проведении строительных работ будут использоваться электроды Э42, Э42А, Э46, 

Э50, Э50А (УОНИ 13/45). Расход электродов Э42, Э42А, Э46, Э50, Э50А (УОНИ 13/45) – 

3,1050 т/пер.стр., 0,7188 кг/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)» Астана, 2004 г.   

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 10,69 * 0,7188 / 3600              = 0,0021 г/с.  



37 

 

Мпер.стр. = 10,69 * 3105,0 / 1000000 = 0,0332 т/пер.стр. 

 

Марганец и его соединения (0143): 

Мсек = 0,92 * 0,7188 / 3600              = 0,0002 г/с. 

Мпер.стр. = 0,92 * 3105,0 / 1000000 = 0,0029 т/пер.стр. 

 

Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 

Мсек = 1,4 * 0,7188 / 3600              = 0,0003 г/с. 

Мпер.стр. = 1,4 * 3105,0 / 1000000 = 0,0043 т/пер.стр. 

 

Фториды неорг. плохо растворимые (0344): 

Мсек = 3,3 * 0,7188 / 3600               = 0,0007 г/с. 

Мпер.стр. = 3,3 * 3105,0 / 1000000 = 0,0102 т/пер.стр. 

 

Фторид водорода (0342): 

Мсек = 0,75 * 0,7188 / 3600               = 0,0001 г/с.  

Мпер.стр. = 0,75 * 3105,0 / 1000000 = 0,0023 т/пер.стр. 

 

Диоксид азота (0301):  

Мсек = 1,5 * 0,7188 / 3600               = 0,0003 г/с. 

Мпер.стр. = 1,5 * 3105,0 / 1000000 = 0,0047 т/пер.стр. 

 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,7188 / 3600              = 0,0027 г/с. 

Мпер.стр. = 13,3 * 3105,0 / 1000000 = 0,0413 т/пер.стр. 

 

2. Сварка проволокой СВ08-А. Расход – 539,607 кг/пер.стр., 0,5 кг/час. Расчет ВВВ 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана, 2004 г.   

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 38,0 г/кг * 0,5 / 3600         = 0,0053 г/с.  

Мпер.стр. = 38,0 * 539,607 / 1000000 = 0,0205 т/пер.стр. 

 

Марганец и его соединения (0143): 

Мсек = 1,48 * 0,5 / 3600                = 0,0002 г/с. 

Мпер.стр. = 1,48 * 539,607 / 1000000 = 0,00080 т/пер.стр. 

 

Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 

Мсек = 0,16 * 0,5 / 3600                = 0,00002 г/с. 

Мпер.стр. = 0,16 * 539,607 / 1000000 = 0,00009 т/пер.стр. 

 



38 

 

3. Газовая сварка металла. Расход пропан-бутановой смеси – 2,3797 т/пер.стр., 0,5 кг/час. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., т. 

3, с. 25. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 15 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,0021 г/с. 

Мгод = 15 г/кг * 2379,66 / 1000000  = 0,0357 т/пер.стр. 

 

4. Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем. Выбросы диоксида азота при 

газовой сварке металла определяются с учетом количества израсходованного ацетилена. 

Годовой расход ацетилена: Вгод = 273,965 кг/пер.стр. Время работы – 274,0 ч/пер.стр. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 0,00603 · 10
6
 / (274,0 · 3600) = 0,0061 г/с. 

Мгод = 22 * 273,965 / 10
6
 = 0,00603 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Оксид железа (0123) 0,0074 0,0537 

Марганец и его соединения (0143) 0,0004 0,0037 

Пыль неорг. SiO2 20-70% (2908) 0,00032 0,0044 

Фториды плохо растворимые (0344) 0,0007 0,0102 

Фторид водорода (0342) 0,0001 0,0023 

Диоксид азота (0301) 0,0024 0,04643 

Оксид углерода (0337) 0,0027 0,0413 

 

003. Обработка металла. 

1. Газовая резка металла толщиной 5 мм. Время работы аппарата – 1 час/день, 7120,08 

час/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», Астана, 

2004 г., т. 4, с. 23. 

Марганец и его соединения (0143): 

Мсек = 1,1 г/ч / 3600            = 0,0003 г/с.   

Мгод = 0,0003 * 3,6 * 7,1201 = 0,0077 т/пер.стр.  
 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 72,9 г/ч / 3600          = 0,0203 г/с. 

Мгод = 0,0203 * 3,6 * 7,1201 = 0,5203 т/пер.стр. 
 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 49,5 / 3600                = 0,0138 г/с. 

Мгод = 0,0138 * 3,6 * 7,1201 = 0,3537 т/пер.стр. 



39 

 

 

Азота диоксид (0301): 

Мсек = 39,0 / 3600                = 0,0108 г/с. 

Мгод = 0,0108 * 3,6 * 7,1201 = 0,2768 т/пер.стр. 

 

2. Дрель электрическая – 3 шт. Время работы станка 6809,72 ч/пер.стр, 6.0 час/день. 

Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 

определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.06-2004, табл. 1: 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 0,0011 * 0,2 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 0,0011 * 3,6 * 6,8097 = 0,0270 т/пер.стр.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

 

3. Станок для резки арматуры – 1 шт. Время работы станка 31,36 ч/пер.стр. Выбросы 

загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 

определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 

211.2.02.06-2004, табл. 1: 

Оксиды железа: 

Мсек = 0,203 * 0,2             = 0,0406 г/с. 

Мгод = 0,203 * 3,6 * 0,0314 = 0,0229 т/пер.стр.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

 

4. Ручная шлифовальная машинка – 1 шт. Время работы – 2304,97 час/пер.стр, 4,0 

час/день. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)», 

Астана, 2004 г. 

Пыль абразивная (2930): 

Мсек = 0,02 * 0,2 = 0,0040 г/с. 

Мгод = 0,02 * 3,6 * 2,3050 = 0,1660 т/пер.стр. 

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли абразивной. 

 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 0,03 * 0,2 = 0,0060 г/с. 

Мгод = 0,03 * 3,6 * 2,3050 = 0,2489 т/пер.стр.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 



40 

 

Марганец и его соединения (0143) 0,0003 0,0077 

Оксиды железа (0123) 0,0203 0,8191 

Оксид углерода (0337) 0,0138 0,3537 

Азота диоксид (0301) 0,0108 0,2768 

Пыль абразивная (2930): 0,004 0,1660 

 

004. Выбросы при работе с инертными материалами. 

По данным ресурсных смет при проведении строительных работ будут использованы 

следующие материалы:  

˗ Сухие строительные смеси различного назначения – 169,579 т/пер.стр; 

˗ Песок – 999,037  куб.м или 1698,36 т/пер.стр. 

˗ Щебень - 1743,415 куб.м или 2423,347 т/пер.стр.; 

˗ Известь строительная негашеная комовая ГОСТ 9179-2018 сорт 1 - 0,647 т/пер.стр; 

˗ ПГС – 212,12 куб.м или 339,39 т пер.стр. 

Выгрузка извести: 

Грузооборот – 0,647 т/пер.стр, 0,44 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки извести рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,1; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,8; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,4; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 0,44 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 0,647 

т/пер.стр; 



41 

 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Кальций оксид (Негашеная известь) (0128): 

Мсек = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,1 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 0,2 * 0,4 * 0,44 * 1000000 /3600 = 0,0013 г/с. 

Мгод = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,1 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 0,2 * 0,4 * 0,647 = 0,00001 т/пер.стр. 

 

Выгрузка ПГС: 

Грузооборот – 339,39 т/пер.стр, 10,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки ПГС рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,04; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,1; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 339,39 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,03 * 0,04 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,1 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 0,0667 г/с. 

Мгод = 0,03 * 0,04 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,1 * 0,5 * 339,39 = 0,0081 т/пер.стр. 

 

Выгрузка щебня: 

Грузооборот – 2423,347 т/пер.стр, 12,0 т/день, 2,88 т/час. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 



42 

 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки щебня рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,02; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,01; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,5; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 2,88 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 2423,347 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 2,88 * 1000000 /3600 = 0,0032 г/с. 

Мгод = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 2423,347 = 0,0097 т/пер.стр. 

 

Выгрузка сухих строительных смесей: 

Грузооборот – 169,579 т/пер.стр, 5,0 т/день, 0,63 т/час. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки сухих строительных смесей 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 



43 

 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,08; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,04; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,1; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1,0; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 0,63 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 169,579 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,08 * 0,04 * 1,0 * 0,1 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 0,63 * 1000000 /3600 = 0,0056 г/с. 

Мгод = 0,08 * 0,04 * 1,0 * 0,1 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 169,579 = 0,0054 т/пер.стр. 

 

Выгрузка песка: 

Грузооборот – 1698,36 т/пер.стр, 2,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки песка рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,03; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,8; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 



44 

 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 2,0 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 1698,36 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 2,0 * 1000000 /3600 = 0,0667 г/с. 

Мгод = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 1698,36 = 0,2446 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0667 0,2678 

Кальций оксид (Негашеная известь) (0128): 0,0013 0,00001 

 

005. Выемка грунта. 

1. Разработка с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами. Грузооборот грунта 

всего – 2718,38 куб.м или 4349,41 т/пер.стр, 10,26 т/час. Расчет ВВВ произведен по 

«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 



45 

 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 10,26 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 4349,41  

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 10,26 * 1000000 /3600 = 0,0014 

г/с. 

Мгод = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 4349,41 = 0,0022 т/пер.стр. 

 

2. Засыпка бульдозерами мощностью 59 кВт. Грузооборот грунта всего – 1096,0 куб.м или 

1753,6 т/пер.стр, 11,13 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1.0; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 11,13 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 1753,6 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     



46 

 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1.0 * 0,4 * 11,13 * 1000000 /3600 = 0,0124 

г/с. 

Мгод = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1.0 * 0,4 * 17548,86 = 0,0702 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0124 0,0724 

 

006. Перемещение ПРС. 

Отсыпка почвенно-растительного слоя: 

Количество снимаемого бульдозером ПРС – 487,47 куб.м или 779,95 т/пер.стр, 12,0 т/час. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 

п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки ПРС на отвал рассчитывается 

по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,02; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,2; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 12,0 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 779,95 

т/пер.стр.; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%: 



47 

 

Мсек = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 0,2 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 12,0 * 1000000 /3600 = 0,0021 

г/с. 

Мгод = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 0,2 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 779,95 = 0,0005 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0021 0,0005 

 

007. Гидроизоляция 

Гидроизоляция будет осуществлена с использованием битумной мастики. Расчет 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q * S, г/сек, где: 

q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. 0,0139 г/с*кв.м. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости – 20,0 кв.м. 

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 10
6
 т/пер.стр., где: 

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 322,91 ч/пер.стр.   

Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), отнесенные к 

20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность обработки битумом 

поверхности площадью 20,0 кв.м. менее 20 мин.     

Углеводороды предельные: 

Мсек = 0,0139 * 20,0 / 1200 = 0,0002 г/сек. 

Мпер.стр. = 0,0139* 20 * 322,91 час * 3600 / 1000000 = 0,3232 т/пер.стр.    

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина эмиссии 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0,0002 0,3232 
 

008. Укладка асфальтового покрытия. 

Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» Приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мсек = q * S, г/сек, где: 



48 

 

q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение  - 0,0139 

г/с*кв.м. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 

испаряющейся жидкости - 50 кв.м. 

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 10
6
 т/пер.стр., где: 

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 15,08 ч/пер.стр.   

Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу м сек (г/сек), отнесенные к 

20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность обработки битумом 

поверхности 50 кв.м. не более 20 мин.     

Алканы С12-С19: 

Мсек = 0,0139 * 50 / 1200 = 0,0006 г/сек. 

Мпер.стр. = 0,0139 * 50 кв.м * 15,08 час * 3600 / 1000000 = 0,0377 т/пер.стр.    

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0,0006 0,0377 

 

009. Работы с лакокрасочными материалами. 

1. Расход эмали ПФ - 115 – 0,8038 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – 

пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав эмали ПФ-115: 

Сухой остаток – 55 %. 

Летучая часть –  45 %, из них: 

Ксилол          50 %; 

Уайт-спирит 50%. 

Окраска и сушка: 

Взвешенные вещества (2902):  

Мсек = 0,0556 * 0,55 * 0,3 = 0,0092 г/с. 

Мгод = 0,8038 * 0,55 * 0,3 = 0,1326 т/пер.стр. 
 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0556 * 0,45 * 0,5 = 0,0125 г/с. 

Мгод = 0,8038 * 0,45 * 0,5 = 0,1809 т/пер.стр.   
 

Уайт-спирит (2752): 

Мсек = 0,0556 * 0,45 * 0,5 = 0,0125 г/с. 

Мгод = 0,8038 * 0,45 * 0,5 = 0,1809 т/пер.стр.   



49 

 

 

2. Лак БТ. Расход лака БТ – 4,7578 т/пер.стр., 0,8260 кг/час, 0,2294 г/с. Способ окраски – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав лака БТ-577: 

Сухой остаток – 37 %. 

Летучая часть –  63 %, из них: 

Уайт-спирит 42,6 %; 

Ксилол          57,4 %. 

Окраска и сушка: 

Уайт спирит (2752): 

Мсек = 0,2294 г/с * 0,63 * 0,426 = 0,0616 г/с. 

Мгод = 4,7578 * 0,63 * 0,426 = 1,2769 т/пер.стр. 
 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,2294 г/с * 0,63 * 0,574 = 0,0830 г/с. 

Мгод = 4,7578 * 0,63 * 0,574 = 1,7205 т/пер.стр. 
 

3. Расход грунтовки ГФ - 21 – 0,6637 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – 

пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав грунтовки ГФ-21: 

Сухой остаток – 55 %. 

Летучая часть –  45 %, из них: 

Ксилол          100 %. 

Окраска и сушка: 

Взвешенные вещества (2902):  

Мсек = 0,0556 * 0,55 * 0,3 = 0,0092 г/с. 

Мгод = 0,6637 * 0,55 * 0,3 = 0,1095 т/пер.стр. 
 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0556 * 0,45 = 0,0250 г/с. 

Мгод = 0,6637 * 0,45 = 0,2987 т/пер.стр.   
 

4. Розлив растворителя «Уайт-спирит». Расход Уайт-спирита – 0,1148 т/пер.стр., 0,2 

кг/час,  0,0556 г/с. Приготовление краски производится 1 раз в смену -  перед началом 

работы – и  после окончания работы производится промывка инвентаря.  

Состав растворителя: 

 Уайт-спирит         - 100 %. 

Уайт-спирит (2752): 



50 

 

Мсек = 0,0556 г/с. 

Мгод = 0,1148 т/пер.стр. 

 

5. Расход водно-дисперсионной/водоэмульсионной грунтовки – 5,3421 т/пер.стр, 0,9274 

кг/час, 0,2576 г/с. Окраска будет производиться из краскопульта. Расчет ВВВ произведен 

по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при  нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». 

 Сухой остаток – 30 %. 

При нанесении водно-дисперсионной грунтовки краскопультом в атмосферу выделяется 

30 % красочного аэрозоля. 

Взвешенные вещества (2902): 

Мсек = 0,2576 * 0,3 * 0,3 = 0,0232 г/с. 

Мгод = 5,3421 * 0,3 * 0,3 = 0,4808 т/пер.стр. 

 

6. Эмаль МА. Расход эмали – 0,1082 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав Эмали МА: 

Сухой остаток – 60 %. 

Летучая часть –  40 %, из них: 

 Уайт-спирит 100 %. 

Окраска и сушка: 

Уайт-спирит (2752): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,40 = 0,0222 г/с. 

Мгод = 0,1082 * 0,40      = 0,0433 т/пер.стр. 

 

7. Олифа. Расход олифы – 0,0651 т/пер.стр, 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г, таб. 2. 

Состав Олифы (ГОСТ 190-78): 

Сухой остаток – 75 %. 

Летучая часть –  25 %, из них: 

 Уайт-спирит 100 %. 

Окраска и сушка: 

Уайт-спирит (2752): 

Мсек = 0,0556 * 0,25 = 0,0139 г/с. 

Мгод = 0,0651 * 0,25  = 0,0163 т/пер.стр. 

 



51 

 

8. Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 (НЦ-008). Расход шпатлевки НЦ-008 – 0,0775 т 

т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ 

произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 

г., таб. 2. 

Состав шпатлевки НЦ-008: 

Сухой остаток – 30,0 %. 

Летучая часть –  70,0 %, из них: 

 Ацетон 15 %; 

 Бутилацетат 30%; 

 Этилацетат 20%; 

 Спирт н-бутиловый 5%; 

 Толуол 30%. 

Окраска и сушка: 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,15 = 0,0058 г/с. 

Мгод = 0,0775 * 0,7 * 0,15 = 0,0081 т/пер.стр. 

 

Бутилацетат (1210): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,3 = 0,0117 г/с. 

Мгод = 0,0775 * 0,7 * 0,3 = 0,0163 т/пер.стр. 

 

Этилацетат (1240): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,2 = 0,0078 г/с. 

Мгод = 0,0775 * 0,7 * 0,2 = 0,0109 т/пер.стр. 

 

Спирт н-бутиловый (1042): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,05 = 0,0019 г/с. 

Мгод = 0,0775 * 0,7 * 0,05 = 0,0027 т/пер.стр. 

 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,3 = 0,0117 г/с. 

Мгод = 0,0775 * 0,7 * 0,3 = 0,0163 т/пер.стр. 

 

9. Расход водно-дисперсионной/водоэмульсионной краски – 3,57069 т/пер.стр, 0,9299 

кг/час, 0,2583 г/с. Окраска будет производиться из краскопульта. Расчет ВВВ произведен 

по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при  нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». 

 Сухой остаток – 30 %. 

При нанесении водно-дисперсионной краски краскопультом в атмосферу выделяется 30 % 

красочного аэрозоля. 



52 

 

Взвешенные вещества (2902): 

Мсек = 0,2583 * 0,3 * 0,3 = 0,0232 г/с. 

Мгод = 3,57069 * 0,3 * 0,3 = 0,3214 т/пер.стр. 

 

10. Расход краски по металлу огнезащитной вспучивающейся в соответствии с ГОСТ Р 

53295-2009 – 7,0024 т/пер.стр., 1,2157 кг/час, 0,3377 г/с. Окраска будет производиться из 

краскопульта. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при  нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)». 

 Сухой остаток – 30 %. 

При нанесении водно-дисперсионной краски краскопультом в атмосферу выделяется 30 % 

красочного аэрозоля. 

Взвешенные вещества (2902): 

Мсек = 0,3377 * 0,3 * 0,3 = 0,0304 г/с. 

Мгод = 7,0024 * 0,3 * 0,3 = 0,6302 т/пер.стр. 

 

11. Розлив растворителя Р – 4. Расход Р-4 – 0,2178 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Расчет 

ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 

г., таб. 2. 

Состав растворителя: 

бутилацетат          - 12 %; 

ацетон                   - 26 %; 

толуол                   - 62 %. 

Бутилацетат (1210): 

Мсек = 0,0556 * 0,12 = 0,0067 г/с. 

Мгод = 0,2178 * 0,12 = 0,0261 т/пер.стр. 

 

Пропан-2-он (Ацетон) (1401): 

Мсек = 0,0556 * 0,26 = 0,0145 г/с. 

Мгод = 0,2178 * 0,26 = 0,0566 т/пер.стр. 

 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0556 * 0,62 = 0,0345 г/с. 

Мгод = 0,2178 * 0,62 = 0,1350 т/пер.стр. 

 

12. Розлив растворителя «Бензин». Расход Бензина – 5,2866 т/пер.стр., 0,9178 кг/час,  

0,2549 г/с. Приготовление краски производится 1 раз в смену -  перед началом работы – и  

после окончания работы производится промывка инвентаря.  

Состав растворителя: 

 Бензин         - 100 %. 



53 

 

Бензин (2704): 

Мсек = 0,2549 г/с. 

Мгод = 5,2866 т/пер.стр. 

 

13. Эмаль эпоксидная ЭП-140. Расход эмали ЭП-140 – 0,0572 т т/пер.стр., 0,2 кг/час, 

0,0556 г/с. Способ окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав эпоксидной эмали ЭП-140: 

Сухой остаток – 46,5 %. 

Летучая часть –  53,5 %, из них: 

 Ацетон 33,7 %; 

 Ксилол 32,78%; 

 Толуол 4,86 %; 

 Этилцеллозольв 28,66 %. 

Окраска и сушка: 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,535 * 0,337 = 0,0100 г/с. 

Мгод = 0,0572 * 0,535 * 0,337 = 0,0103 т/пер.стр. 

 

Ксилол (0616): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,535 * 0,3278 = 0,0098 г/с. 

Мгод = 0,0572 * 0,535 * 0,3278 = 0,0100 т/пер.стр. 

 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,535 * 0,0486 = 0,0014 г/с. 

Мгод = 0,0572 * 0,535 * 0,0486 = 0,0015 т/пер.стр. 

 

Этилцеллозольв (1119): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,535 * 0,2866 = 0,0085 г/с. 

Мгод = 0,0572 * 0,535 * 0,2866 = 0,0088 т/пер.стр. 

 

14. Лак сополимеро-винилхлоридный ГОСТ Р 52165-2003 ХС-76 (ХС-75У). Расход лака 

ХС-76 – 0,6594 т т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Способ окраски – кистью, валиком. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 

Состав лака ХС-75У: 

Сухой остаток – 31,5 %. 

Летучая часть –  68,5 %, из них: 

 Ацетон 26,43 %; 



54 

 

 Бутилацетат 12,12%; 

 Толуол 61,45 %. 

Окраска и сушка: 

Ацетон (1401): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,685 * 0,2643 = 0,0101 г/с. 

Мгод = 0,6594 * 0,685 * 0,2643 = 0,1194 т/пер.стр. 

 

Бутилацетат (1210): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,685 * 0,1212 = 0,0046 г/с. 

Мгод = 0,6594 * 0,685 * 0,1212 = 0,0547 т/пер.стр. 

 

Толуол (0621): 

Мсек = 0,0556 г/с * 0,685 * 0,6145 = 0,0234 г/с. 

Мгод = 0,6594 * 0,685 * 0,6145 = 0,2776 т/пер.стр. 

Примечание*: В расчет рассеивания и в расчет предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

принят выброс загрязняющих веществ от 2 технологических операций с лакокрасочными 

материалами. Валовый выброс (т/пер.стр.) по источнику определен суммированием 

годовых выбросов по всем позициям. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Взвешенные вещества (2902): 0,0324 1,6745 

Ксилол (0616): 0,0955 2,2101 

Уайт-спирит (2752): 0,0741 1,6322 

Ацетон (1401): 0,0203 0,1944 

Бутилацетат (1210): 0,0184 0,0971 

Этилацетат (1240): 0,0078 0,0109 

Спирт н-бутиловый (1042): 0,0019 0,0027 

Толуол (0621): 0,0462 0,4304 

Бензин (2704): 0,2549 5,2866 

Этилцеллозольв (1119): 0,0085 0,0088 

 

0010. Столярные работы. 

1. Циркулярная пила – 1 шт. Время работы станка 3 ч/день (по 10-15 мин в час), 536,55  

ч/пер.стр. Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) 

РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1. Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом 

осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97,  п. 1.6,  с. 4. 

Пыль древесная (2936): 

Мсек = 0,59 *0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 0,59 * 3,6 * 0,5366 = 1,1397 т/пер.стр.   

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 



55 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль древесная (2936) 0,0001 1,1397 

 

0011. Прокладка труб. 

Инженерные сети будут выполнены из полиэтиленовых труб. При проведении монтажных 

работ нагреву будет подвергаться 11,798 т/пер.стр., 5,0 кг/час полипропиленовых труб. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами», Приложение №7 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100- п. с. 3. 

Уксусная кислота (1555): 

Мсек = 5,0 кг/час * 0,5 г/кг / 3600 = 0,0007 г/с. 

Мпер.стр. = 11798 кг/пер.стр. * 0,5 г/кг  / 1000000 = 0,0059 т/пер.стр. 
 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 5,0 кг/час * 0,25 г/кг / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мпер.стр. = 11798 кг/пер.стр. * 0,25 г/кг / 1000000 = 0,0029 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Оксид углерода (0337) 0,0003 0,0029 

Уксусная кислота (1555) 0,0007 0,0059 
 

0012. Пайка.  

Расход припоя ПОС30 – 1039,4 кг/пер.стр., 0,217 кг/час. Расчет ВВВ произведен по 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18 апреля 2008 года № 100-п, т. 4.8. 

Свинец (0184): 

Мсек = 0,51 г/кг * 0,217 кг/час / 3600 = 0,00003 г/с. 

Мгод = 0,51 г/кг * 1039,4 / 1000000 = 0,00053 т/пер.стр. 
 

Оксид олова (0168): 

Мсек = 0,28 г/кг * 0,217 кг/час / 3600 = 0,00002 г/с. 

Мгод = 0,28 г/кг * 1039,4 / 1000000 = 0,00029 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Свинец (0184) 0,00003 0,00053 

Оксид олова (0168) 0,00002 0,00029 
 

0013. Смеситель.  



56 

 

Загрузка смесителя осуществляется вручную. Расход сырья: 

 цемент – 36,65 т/пер.стр.; 

Загрузка цемента в бункер смесителя: 

Грузооборот цемента – 36,65 т (0,7154 т/час). Расчет ВВВ произведен по «Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. табл. 4.5.2. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908):  

Мсек = 0,7154 т/час * 0,02 кг/т * 10
3
 / 3600 * 0,4 = 0,0016 г/сек. 

Мгод = 36,65 т/пер.стр. * 0,02 кг/т / 1000 = 0,0007 т/пер.стр.    

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908) 0,0016 0,0007 

 

0014. Электроплиткорез. 

Время работы – 545,27 ч/пер.стр, 1,0 час/день. Расчет ВВВ произведен по "Методическое 

пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ  в 

атмосферный воздух". Санкт-Петербург, ОАО "НИИ Атмосфера", 2012 г. 

Количество пыли, образующейся при резке неметаллических изделий, определяется по 

формуле: 

М= 0,108 • 10
-4 

• b • v • H •  j, г/с; 

где: b - ширина распила, 2 мм; 

v - подача, 100 мм/мин; 

H - толщина обрабатываемого материала, 5 мм; 

j - плотность, обрабатываемого материала, 2,4 мг/мм3.   

Коэффициент 0,108 • 10
-4

 образуется следующим образом: 

- переводим мг в г: • 10
-3

; 

- переводим минуты в секунды: 

1/60 = 0,0166 = 0,166 • 10
-1

; 

- учитываем 65 % (0,65) пылевых отходов в общей массе отходов: 

0.166 • 10
-1 

• 0,65 = 0,108•10
-1 

Окончательно выражение принимает вид: 0,108•10
-4

. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908):  

Мсек = 0,108 * 10
-4

 * 2 * 100 * 0,5 * 2,4 * 0,4 = 0,0104 г/сек. 

Мгод = 0,0104  * 3,6 * 0,545 = 0,0204 т/пер.стр.    

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 



57 

 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908) 0,0104 0,0204 

 

0015. Демонтажные работы. Вывоз строительного мусора. 

Вывозу подлежит ~ 21716,56 т строительного мусора.  

Вывоз строительного мусора: Грузооборот – 21716,56 т/пер.стр, 103,41 т/день, 12,93 т/час. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 

п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от перегрузки строительного мусора 

рассчитывается по формуле: 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 10
6
 / 3600 * (1-n) (г/сек); 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 

Где: 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль – 0,01; 

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 

К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1,0; 

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,2; 

К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера – 1,0; 

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2; 

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 

Gчас – количество перерабатываемого материала 12,93 т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 21716,56 

т/пер.стр; 

n – эффективность средств пылеподавления.     

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 

Мсек = 0,05 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 12,93 * 1000000 /3600 = 0,0359 

г/с. 

Мгод = 0,05 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 21716,56 = 0,2172 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0359 0,2172 

 



58 

 

0016. Экструзионная сварка геомембраны.  

Для соединения геомембранной полиэтиленовой пленки предусмотрено использование 

экструзионной сварки. В процессе данного вида сварки происходит подача под давлением 

расплавленного полимера в зону сварки. В результате проведения сварочных работ 

происходит выброс ЗВ в атмосферу. 

Исходные данные: 

Количество полиэтилена, подвергающегося обработке  – 360,0 кг/пер.стр. 

Время работы оборудования                                              – 743,08 час/пер.стр. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами», Приложение №7 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100- п. с. 3. 

Уксусная кислота (1555): 

Мсек = 1,0 кг/час * 0,4 г/кг / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мпер.стр. = 360,0 кг/год * 0,4 г/кг / 1000000 = 0,0001 т/пер.стр. 
 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 1,0 кг/час * 0,8 г/кг / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мпер.стр. = 360,0 кг/год * 0,8 г/кг / 1000000 = 0,0003 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Уксусная кислота (1555) 0,0001 0,0001 

Оксид углерода (0337) 0,0002 0,0003 

 

ВЫБРОСЫ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ: 

Оценка воздействия. 

0017. Работа техники. 

1. Перемещение техники (в расчет принят дизельный двигатель грузового автомобиля 

иностранного производства грузоподъемностью до 8 т). Одновременно в работе до 5 ед. 

техники. Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Приложению №3 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 г». Выброс 

загрязняющих веществ при работе и движении автомобилей по территории предприятия 

рассчитывается по формуле: 

М1 = Ml * L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx * Txs, г. 

где: Ml – пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории 

предприятия, г/км; 

L1 – пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день; 

1,3 – коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой; 

L1n – пробег автомобиля с нагрузкой по территории предприятия, км/день; 

Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 



59 

 

Txs – суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин.   

Максимально разовый выброс от 1 автомобиля данной группы рассчитывается по 

формуле: 

M2 = Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm, г/30 мин. 

где: L2 – максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км; 

L2n – максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км; 

Txm – максимальное время работы на холостом ходу за 30 мин, мин.    

Теплый период: 

Углерод оксид (0337): 

Ml = 4,1 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,54 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 4,1 * 0,2 + 1,3 * 4,1 * 0,2 + 0,54 * 10 / 1800 * 5 = 0,0202 г/сек. 

 

Керосин (2732): 

Ml = 0,6 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,27 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 0,6 * 0,2 + 1,3 * 0,6 * 0,2 + 0,27 * 10 / 1800 * 5 = 0,0083 г/сек. 

 

Оксиды азота. 

Ml = 3,0 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,29 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 3,0 * 0,2 + 1,3 * 3,0 * 0,2 + 0,29 * 10 / 1800 * 5 = 0,0119 г/сек. 

 

Азот (IV) оксид (0301): 

Мсек = 0,0119 * 0,8 = 0,0095 г/сек. 

 

Оксид азота (0304): 

Мсек = 0,0119 * 0,13 = 0,0015 г/сек.  

 

Сернистый ангидрид (0330): 

Ml = 0,4 г/км; 

L2 = 0,2 км; 



60 

 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,081 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 0,4 * 0,2 + 1,3 * 0,4 * 0,2 + 0,081 * 10 / 1800 * 5 = 0,0028 г/сек. 

 

Сажа (0328): 

Ml = 0,15 г/км; 

L2 = 0,2 км; 

L2n = 0,2 км; 

Mxx = 0,012 г/мин; 

Txm = 10 мин. 

М2 = 0,15 * 0,2 + 1,3 * 0,15 * 0,2 + 0,012 * 10 / 1800 * 5 = 0,0005 г/сек. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек 

Углерод оксид (0337) 0,0202 

Керосин (2732) 0,0083 

Азот (IV) оксид (0301) 0,0095 

Оксид азота (0304) 0,0015 

Сернистый ангидрид (0330) 0,0028 

Сажа (0328) 0,0005 

 

Источник №0001 

Компрессор передвижной 44,1 кВт.  

Параметры источника (труба): H = 3,0 м, d = 0,2 м, v = 13,5 м/сек.  

Для подачи сжатого воздуха установлен передвижной компрессор 44,1 кВт – 1 шт.   

Исходные данные: 

- Мощность двигателя                              - 44.1 кВт 

- Плотность дизельного топлива             - 0,86 кг/м 
3 

                                                                           

- Расход топлива      -  10,36 л/час; 8,91 кг/час   

- Годовой расход топлива                           - 67,0878 т/пер.стр. 

Расчет выбросов ВВ произведен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» Астана 2004 г., табл. 1- 4. 

Максимальный выброс i – того вещества (г/с)  определяется по формуле: 

 Mi = (1/3600) * eMi * P, где:  

- eM -  выброс вредного вещества на единицу  полезной работы дизельной установки на 

режиме номинальной мощности.   

- Р (кВт) – эксплуатационная мощность дизельной установки, значение которой берется 

из технической документации; 

- (1/3600) – коэффициент пересчета «час» в «сек». 

Валовый выброс вредного вещества за год (т/пер.стр.) определяется по формуле: 

Wi = (1/1000) * q i * Gт,, где: 



61 

 

- q i г/кг.топл) – выброс вредного вещества,  приходящийся на один кг дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих  эксплуатационный цикл (табл. 

3, 4); 

- Gт (т) – расход топлива дизельной установки за год (берется по отчетным данным об 

эксплуатации установки); 

 Для дизельных установок зарубежного производства значения выбросов по табл. 1, 

2, 3, 4 могут быть соответственно уменьшены по СО в 2 раза; NO и NO2  в 2,5 раза; CH, C, 

CH2O и БП в 3,5 раза. 

Оксид  углерода (0337): 

Мсек = (1/3600) * 7,2 * 44,1 / 2 = 0,0441 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 30  * 67,0878 / 2 = 1,0063 т/пер.стр. 

 

Оксиды азота: 

Мсек = (1/3600) * 10,3 * 44,1 / 2,5 = 0,0505 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 43 * 67,0878 / 2,5 = 1,1539 т/пер.стр. 

 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 0,0505 * 0,8 = 0,0404 г/с. 

Мгод = 1,1539 * 0,8 = 0,9231 т/пер.стр. 

 

Оксид азота (0304): 

Мсек = 0,0505 * 0,13 = 0,0066 г/с. 

Мгод = 1,1539 * 0,13 = 0,1500 т/пер.стр. 

 

Углеводороды пред. С12-С19 (2754):   

Мсек = (1/3600) * 3,6 * 44,1 / 3,5 = 0,0126 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 15 * 67,0878 / 3,5 = 0,2875 т/пер.стр. 

 

Сажа (0328): 

Мсек = (1/3600) * 0,7 * 44,1 / 3,5 = 0,0025 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 3,0 * 67,0878 / 3,5 = 0,0575 т/пер.стр. 

 

Диоксид серы (0330): 

Мсек = (1/3600) * 1,1  * 44,1 = 0,0135 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 4,5 * 67,0878 = 0,3019 т/пер.стр. 
 

Формальдегид (1325): 

Мсек = (1/3600) * 0,15 * 44,1 / 3,5 = 0,0005 г/с. 

Мгод = (1/1000) * 0,6 * 67,0878 / 3,5 = 0,0115 т/пер.стр. 
 

Бензапирен (0703): 

Мсек = (1/3600) * 0,000013 * 44,1 / 3,5 = 0,00000005 г/с. 



62 

 

Мгод = (1/1000) * 0,000055 * 67,0878 / 3,5 = 0,0000011 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Оксид  углерода (0337) 0,0441 1,0063 

Диоксид азота (0301) 0,0404 0,9231 

Оксид азота (0304) 0,0066 0,1500 

Углеводороды пред. С12-С19 (2754) 0,0126 0,2875 

Сажа (0328) 0,0025 0,0575 

Диоксид серы (0330) 0,0135 0,3019 

Формальдегид (1325) 0,0005 0,0115 

Бензапирен (0703) 0,00000005 0,0000011 
 

Источник №0002 

Битумный котел (передвижной). 

Параметры источника (труба): H = 3,0 м, d = 0,3 м, v = 3,5 м/сек.  

Расчет произведен согласно "Методика расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов"  

Приложение №12 к приказу МООС РК от 18.04.2008г №100-п 

Плотность битума    0,95 т/м3 

Объем резервуарного парка   0,4 м3 

Объем битума     37,0216 т/пер.стр. 

Максимальный объем ПВС    0,3 м3/час 

Минимальная температура жидкости   100 С 

Максимальная температура жидкости   140 С 

Давление паров       

- при минимальной температуре   4,26 мм.рт.ст. 

- при максимальной температуре   19,91 мм.рт.ст. 

Молекулярная масса битума   187  

Опытный коэффициент Крmax   0,9  

Опытный коэффициент Крср   0,63  

Опытный коэффициент КВ    1,00  

Оборачиваемость парка    97,4 р. 

Опытный коэффициент Коб   1,35  

Валовый выброс углеводородов предельных С12-С19 0,003049 т/пер.стр. 

Максимально разовый выброс углеводородов  0,0099 гр/сек 

Расход топлива – 3,0565 т/год, 4,01 кг/час, 1,11 г/сек. Расчет произведен по 

«Методическим указаниям по расчету выбросов загрязняющих веществ при сжигании 

топлива в котлах производительностью до 30 т/ч».  

Данные для расчета:  

Ar = 0,6 %, X = 0,0050, n = 0,0, NSO2 = 0,0, Sr = 0,0%, q3 = 2,0, q4 = 2,0, R = 1,0, Qr = 10,24  

МДж/кг, КОNх = 0,07, b = 0,0. 

Взвешенные вещества (2902):   

М = B * Аr * Х * (1- n): 



63 

 

Мсек = 1,11 г/с * 0,6 * 0,0050 = 0,0033 г/с. 

Мгод = 3,0565 т/г * 0,6 * 0,0050 = 0,0092 т/пер.стр. 

 

Оксид углерода (0337):  

М = 0,001* В* q
3 

* R* Qr* (1-q4/100): 

Мсек = 0,001 * 1,11 * 2,0 * 10,24 * 1,0 * (1- 2/100) = 0,0223 г/с. 

Мгод = 0,001 * 3,0565 * 2,0 * 10,24 * 1,0 * (1-2/100) = 0,0613 т/пер.стр. 

 

Оксиды азота:  

М = 0,001 * В *  Qr *  KNOx * (1-b): 

Мсек = 0,001 * 1,11 * 10,24 * 0,07 = 0,0008 г/с. 

Мгод = 0,001 * 3,0565 * 10,24 * 0,07 = 0,0022 т/пер.стр. 

 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 0,0008 * 0,8 = 0,0006 г/с. 

Мгод = 0,0022 * 0,8 = 0,00176 т/пер.стр. 

 

Оксид азота (0304):  

Мсек = 0,0008 * 0,13 = 0,00010 г/с. 

Мгод = 0,0022 * 0,13 = 0,0003 т/пер.стр. 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды пред. С12-С19 (2754) 0,0099 0,003049 

Взвешенные вещества (2902) 0,0033 0,0092 

Оксид углерода (0337) 0,0223 0,0613 

Диоксид азота (0301) 0,0006 0,00176 

Оксид азота (0304) 0,0001 0,0003 
 

Источник №0003 

Дизель-генератор 

Параметры источника (Труба): Н = 3,0 м¸ d = 0,2 м, V = 25,32 м/с. 

Для электроснабжения строительной площадки во всепогодном контейнере будет 

установлен дизель-генератор 30 кВт. Расход топлива по паспортным данным – 6,3 л/час. 

Фонд работы – 353,32 час. Расход топлива составит 1,914 т/пер.стр. 

Расчет ЗВ выполнен на основании  «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок», Астана, 2004 г. 

В соответствии с основными классификационными признаками мощности, 

быстроходности, числа цилиндров дизельных двигателей, которые определяют способ 

организации рабочего процесса и, следовательно, токсикологические свойства 

выделяемых веществ, стационарные дизельные установки условно подразделяются на 

четыре группы:  



64 

 

А – маломощные, быстроходные и повышенной быстроходности (менее 73,6 кВт).  

Б – средней мощности, средней быстроходности и быстроходные (73,6-736 кВт).  

В – мощные,  средней быстроходности (736-7360 кВт).  

Г – мощные, повышенной быстроходности, многоцилиндровые (736-7360 кВт).  

Максимальный выброс i-ого вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле:  

          , г/с 

где: 

еi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВтч, определяемый по 

таблице 3.3; 

Рэ -  эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. Значение 

берется из технической документации завода-изготовителя.  

ni -  уменьшение выбросов ЗВ в n – раз. 

1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек».  

Валовый выброс i-ого вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле: 

, т/пер.стр. 

где: 

qi - выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг дизельного 

топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по таблице 3.4; 

Bгод -  расход топлива стационарной дизельной установкой за год, тонн (берется по 

отчетным данным об эксплуатации установки);  

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т».  

Значения выбросов ei для различных групп стационарных дизельных установок                                                                                              

Группа Выброс, г/кВтч 

СО NОx СН С SО2 СН2О БП 

А 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 1,310
-5 

Б 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 1,210
-5 

В 5,3 8,4 2,4 0,35 1,4 0,1 1,110
-5 

Г 7,2 10,8 3,6 0,6 1,2 0,15 1,310
-5 

 

Значения выбросов qi для различных групп стационарных дизельных установок                                                                               

Группа Выброс, г/кг топлива 

3600*n

P e 
M 

Э i 
сек 

 
 

1000 * 

B q 
M 

год i 
год 

 
 



65 

 

 CO NОx СН C SО2 СН2О БП 

А 30 43 15 3,0 4,5 0,6 5,510
-5 

Б 26 40 12 2,0 5,0 0,5 5,510
-5 

В 22 35 10 1,5 6,0 0,4 4,510
-5

 

Г 30 45 15 2,5 5,0 0,6 5,510
-5 

Для стационарных дизельных установок зарубежного производства, отвечающих 

требованиям природоохранного законодательства стран Европейского Экономического 

Сообщества, США, Японии (необходимо подтверждение сертификатом с экологическими 

показателями фирм-изготовителей) значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 могут быть 

соответственно уменьшены по СО в 2 раза; NO2 и NO в 2.5 раза; СН, С, СH2О и БП в 3.5 

раза. 

Оксиды азота: 

М сек  = ei * Pэ/3600   = 10,3 * 30 / 3600 / 2,5 = 0,0343 г/с. 

М год = qi * B год/1000  = 43 * 1,914 / 1000 / 2,5 = 0,0329 т/пер.стр. 

 

В том числе: 

Азота диоксид: 

М сек  = ei * Pэ/3600/ni * 0,8 = 10,3 * 30 / 3600 * 0,8 / 2,5 = 0,0275 г/с. 

М год = qi * B год/1000/ni * 0,8 = 43 * 1,914 / 1000 * 0,8 / 2,5 = 0,0263 т/пер.стр.. 

 

Азота оксид: 

М сек  = ei * Pэ/3600/ni * 0,13 = 10,3 * 30 / 3600 * 0,13 / 2,5 = 0,0045 г/с. 

М год = qi * B год/1000/ni * 0,13 = 43 * 1,914 / 1000 * 0,13 / 2,5 = 0,0043 т/пер.стр. 

 

Углерода оксид: 

М сек  = 7.2 * 30 / 3600 / 2 = 0,0300 г/с. 

М год = 30 * 1,914 / 1000 / 2 = 0,0287 т/пер.стр. 

 

Ангидрид сернистый: 

М сек  = 1,1 * 30 / 3600 = 0,0092 г/с. 

М год = 4,5 * 1,914 / 1000 = 0,0086 т/пер.стр.. 

 

Углеводороды предельные С12-С19: 

М сек  = 3,6 * 30 / 3600 / 3,5 = 0,0086 г/с. 

М год = 15 * 1,914 / 1000 / 3,5 = 0,0082 т/пер.стр. 

 

Сажа: 

М сек  = 0,7 * 30 / 3600 / 3,5 = 0,0017 г/с. 

М год = 3,0 * 1,914 / 1000 / 3,5 = 0,0016 т/пер.стр. 

 

Формальдегид: 



66 

 

М сек  = 0,15 * 30 / 3600 / 3,5 = 0,0004 г/с. 

М год = 0,6 * 1,914 / 1000 / 3,5 = 0,0003 т/пер.стр. 

 

Бенз(а)пирен: 

М сек  = 1,3 * 10
-5

 * 30 / 3600 / 3,5 = 0,00000003 г/с. 

М год = 5,5 * 10
-5

 * 1,914 / 1000 / 3,5 = 0,00000003 т/пер.стр. 

Эмиссии по источнику приведены в таблице: 

Наименование ЗВ (код) 
Величина эмиссий ЗВ 

г/сек  т/пер.стр. 

Азота диоксид (0301) 0,0275 0,0263 

Азота оксид (0304) 0,0045 0,0043 

Углерода оксид (0337) 0,0300 0,0287 

Ангидрид сернистый (0330) 0,0092 0,0086 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0,0086 0,0082 

Сажа (0328) 0,0017 0,0016 

Формальдегид (1325) 0,0004 0,0003 

Бенз(а)пирен (0703) 0,00000003 0,00000003 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



67 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Таблица 3.3.1 

Код 

ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м

3 

ПДК 

максималь

- 

ная разо- 

вая, мг/м3 

ПДК 

среднесу- 

точная, 

мг/м3 

ОБУВ

, 

мг/м3 

Клас

с 

опас- 

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,т/год 

(M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

(274) 

 
 0.04  3 0.0277 0.8728 21.82 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)    0.3  0.0013 0.00001 0.00003333 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327)  0.01 0.001  2 0.0007 0.0114 11.4 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446)   0.02  3 0.00002 0.00029 0.0145 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513)  0.001 0.0003  1 0.00003 0.00053 1.76666667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.0817 1.27439 31.85975 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0112 0.1546 2.57666667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.0042 0.0591 1.182 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)  0.5 0.05  3 0.0227 0.3105 6.21 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  5 3  4 0.1134 1.4945 0.49816667 

0342 Фтористые газообразные соединения/в пересчете на фтор/ (617)  0.02 0.005  2 0.0001 0.0023 0.46 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо 

растворимые/в пересчете на фтор/) (615) 

 
0.2 0.03  2 0.0007 0.0102 0.34 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  0.2   3 0.0955 2.2101 11.0505 

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0462 0.4304 0.71733333 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.00000008 0.00000113 1.13 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)  0.1   3 0.0019 0.0027 0.027 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)    0.7  0.0085 0.0088 0.01257143 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)  0.1   4 0.0184 0.0971 0.971 

1240 Этилацетат (674)  0.1   4 0.0078 0.0109 0.109 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0009 0.0118 1.18 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0203 0.1944 0.55542857 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586)  0.2 0.06  3 0.0008 0.006 0.1 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)  5 1.5  4 0.2549 5.2866 3.5244 



68 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Таблица 3.3.1 

Код 

ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м

3 

ПДК 

максималь

- 

ная разо- 

вая, мг/м3 

ПДК 

среднесу- 

точная, 

мг/м3 

ОБУВ

, 

мг/м3 

Клас

с 

опас- 

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,т/год 

(M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0741 1.6322 1.6322 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10)  1   4 0.0319 0.659649 0.659649 

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0357 1.6837 11.2246667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0.3 0.1  3 0.14972 1.1121 11.121 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)    0.04  0.004 0.166 4.15 

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.0001 1.1397 11.397 

 В С Е Г О :      1.01447008 18.84277013 137.689532 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



69 

 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период строительства 
Таблица 3.3.2 

Про 

изв 

одс 

тво 

Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 

часов 

рабо- 

ты 

в 

году 

Hаименование 

источника выброса 

вредных веществ 

Hомер 

источ 

ника 

выбро 

сов 

Высо 

та 

источ 

ника 

выбро 

сов, 

м 

Диа- 

метр 

устья 

трубы 

м 

Параметры газовозд.смеси 

на выходе из трубы при 

максимальной разовой 

нагрузке 

Координаты источника 

на карте-схеме, м 

Hаименование 

Коли- 

чест- 

во, 

шт. 

точечного источ. 

/1-го конца лин. 

/центра площад- 

ного источника 

2-го конца лин. 

/длина, ширина 

площадного 

источника 

ско- 

рость 

м/с 

объем на 1 

трубу, м3/с 

тем- 

пер. 

оС 
X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Компрессор 1  Труба 0001 3 0.2 13.5 0.424116 450 937 966   

001  Битумный котел 1  Труба 0002 3 0.3 3.5 0.247401 180 939 949   

001  Дизель- генератор 1  Труба 0003 3 0.2 25.3 0.7948248 450 939 932   

001 

 Пыление транспорта 1  

Неорг. источник 6001 5 

   

30.5 985 980 74 113 

 Сварочные работы 1     

 Обработка металла 1     

 Работы с инертными 1     

 Выемка грунта 1     

 Перемещение ПРС 1     

 Гидроизоляция 1     

 Укладка асфальта 1     

 Работы с ЛКМ 1     

 Столярные работы 1     

 Прокладка труб 1     

 Пайка 1     

 Смеситель 1     

 Электроплиткорез 1     

 Демонтажные работы 1     

 Сварка геомембраны 1     

 Работа техники 1     

 



70 

 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период строительства 
Таблица 3.3.2. 

Hоме

р 

источ 

ника 

выбро 

сов 

Hаименование 

газоочистных 

установок, 

тип и 

мероприятия 

по 

сокращению 

выбросов 

Веществ

о 

по кото- 

рому 

произво- 

дится 

газо- 

очистка 

Коэф

ф 

обесп 

газо- 

очист 

кой, 

% 

Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки

% 

Код 

ве- 

ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выброс загрязняющего вещества 

Год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

г/с мг/нм3 т/год 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001 

    0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0404 252.274 0.9231 2023 

    0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0066 41.213 0.15 2023 

    0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0025 15.611 0.0575 2023 

    0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.0135 84.299 0.3019 2023 

    0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0441 275.378 1.0063 2023 

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.00000005 0.0003 0.0000011 2023 

    1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0005 3.122 0.0115 2023 

    2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0126 78.679 0.2875 2023 

0002 

    0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 4.024 0.00176 2023 

    0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001 0.671 0.0003 2023 

    0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0223 149.568 0.0613 2023 

    2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0099 66.400 0.003049 2023 

    2902 Взвешенные частицы (116) 0.0033 22.133 0.0092 2023 

0003 

    0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0275 91.630 0.0263 2023 

    0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0045 14.994 0.0043 2023 

    0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0017 5.664 0.0016 2023 

    0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.0092 30.654 0.0086 2023 

    0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03 99.960 0.0287 2023 

    0703 Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.00000003 0.00010 0.00000003 2023 

    1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0004 1.333 0.0003 2023 

    2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0086 28.655 0.0082 2023 



71 

 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период строительства 
Таблица 3.3.2. 

Hоме

р 

источ 

ника 

выбро 

сов 

Hаименование 

газоочистных 

установок, 

тип и 

мероприятия 

по 

сокращению 

выбросов 

Веществ

о 

по кото- 

рому 

произво- 

дится 

газо- 

очистка 

Коэф

ф 

обесп 

газо- 

очист 

кой, 

% 

Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки

% 

Код 

ве- 

ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выброс загрязняющего вещества 

Год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

г/с мг/нм3 т/год 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6001 

    0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

(274) 
0.0277 - 0.8728 2023 

    0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.0013 - 0.00001 2023 

    0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(IV) оксид/ (327) 0.0007 - 0.0114 2023 

    0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0.00002 - 0.00029 2023 

    0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/(513) 0.00003 - 0.00053 2023 

    0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0227 - 0.32323 2023 

    0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015 - - 2023 

    0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005 - - 2023 

    0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.0028 - - 2023 

    0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0372 - 0.3982 2023 

    0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0001 - 0.0023 2023 

    0344 
Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
0.0007 - 0.0102 2023 

    0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0955 - 2.2101 2023 

    0621 Метилбензол (349) 0.0462 - 0.4304 2023 

    1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0019 - 0.0027 2023 

    1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 0.0085 - 0.0088 2023 

    1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0184 - 0.0971 2023 

    1240 Этилацетат (674) 0.0078 - 0.0109 2023 

    1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0203 - 0.1944 2023 

    1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.0008 - 0.006 2023 

    2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/(60) 0.2549 - 5.2866 2023 

    2732 Керосин (654*) 0.0083 - - 2023 



72 

 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период строительства 
Таблица 3.3.2. 

Hоме

р 

источ 

ника 

выбро 

сов 

Hаименование 

газоочистных 

установок, 

тип и 

мероприятия 

по 

сокращению 

выбросов 

Веществ

о 

по кото- 

рому 

произво- 

дится 

газо- 

очистка 

Коэф

ф 

обесп 

газо- 

очист 

кой, 

% 

Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки

% 

Код 

ве- 

ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выброс загрязняющего вещества 

Год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

г/с мг/нм3 т/год 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6001 

    2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0741 - 1.6322 2023 

    2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0008 - 0.3609 2023 

    2902 Взвешенные частицы (116) 0.0324 - 1.6745 2023 

    2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.14972 - 1.1121 2023 

    2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.004 - 0.166 2023 

    2936 Пыль древесная (1039)* 0.0001 - 1.1397 2023 



73 

 

 

 
 

 

 
 

 

Таблица групп суммаций на период строительства 
Таблица 3.3.3. 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (516) 

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

 0330 Сера диоксид (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (516)  

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 
Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 



74 

 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
Таблица 3.3.4. 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир

. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества 

г/с 

(M) 

Средневзве- 

шенная 

высота, м 

(H) 

М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

М/ПДК 

для  Н<10 

Необхо- 

димость 

проведе 

ния 

расчето

в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)  0.04  0.0277 5 0.0692 Нет 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)   0.3 0.0013 5 0.0043 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.01 0.001  0.0007 5 0.070 Нет 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово(II) оксид) (446)  0.02  0.00002 5 0.0001 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0112 3 0.028 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0042 3 0.028 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3  0.1134 3.3 0.0227 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2   0.0955 5 0.4775 Да 

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.0462 5 0.077 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  
0.0000000

8 
3 0.008 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.0019 5 0.019 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)   0.7 0.0085 5 0.0121 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1   0.0184 5 0.184 Да 

1240 Этилацетат (674) 0.1   0.0078 5 0.078 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.0009 3 0.018 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.0203 5 0.058 Нет 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.2 0.06  0.0008 5 0.004 Нет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 5 1.5  0.2549 5 0.051 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0741 5 0.0741 Нет 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 1   0.0319 3.05 0.0319 Нет 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.0357 4.82 0.0714 Нет 



75 

 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
Таблица 3.3.4. 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир

. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества 

г/с 

(M) 

Средневзве- 

шенная 

высота, м 

(H) 

М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

М/ПДК 

для  Н<10 

Необхо- 

димость 

проведе 

ния 

расчето

в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.3 0.1  0.14972 5 0.4991 Да 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)   0.04 0.004 5 0.100 Нет 

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1 0.0001 5 0.001 Нет 
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 0.001 0.0003  0.00003 5 0.030 Нет 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0817 3.32 0.4085 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.5 0.05  0.0227 3 0.0454 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.02 0.005  0.0001 5 0.005 Нет 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые- (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 
0.2 0.03  0.0007 5 0.0035 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

При выполнении расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

необходимые расчетные метеорологические характеристики приняты согласно данным 

РГП «Казгидромет» г. Алматы. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в районе 

расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом высот, не 

превышающим 50 м на 1 километр. Поэтому безразмерный коэффициент, учитывающий 

влияние рельефа местности на максимальные значения приземных концентраций вредных 

веществ в атмосфере в данном случае принят равным 1,2. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратификации атмосферы и 

определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания вредных веществ, 

принят по РНД 211.2.01- 97 равным 200 для Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания вредных веществ, 

принят: 

для жидких и газообразных веществ F = 1,0; 

для источников, выделяющих пыль с очисткой F = 2; 

для источников, выделяющих пыль без очистки F = 3.      

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

При этом требуется выполнение соотношения: 

С/ЭНК≤ 1 

где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха; 

ЭНК – экологический норматив качества. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические 

нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест 

в целях нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно 

допустимых максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических 

веществ (ПДКм.р.), в случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ). 

Если для вещества имеется только предельно допустимая среднесуточная 

концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение соотношения: 

0,1 С ≤ ПДКс.с. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе произведен по 

программному комплексу «ЭРА», версия 3.0, разработанному фирмой «Логос-Плюс», г. 

Новосибирск. Программа, реализующая документ «Методы расчётов рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе», СПб, 2017 (далее 



77 

 

МРР-2017), прошла экспертизу в ГГО им.А.И.Воейкова. Комитет экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан, согласовал использование Программного комплекса Эра версии 

3.0. 

Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами, для которых определены 

только среднесуточные предельно допустимые концентрации (ПДКсс), произведен 

согласно РНД 211.2.01-97, п.8.1, с. 40.      

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 1000*1000 м и шагом 

координатной сетки 100 м. За центр расчетного прямоугольника принят условный центр 

строительной площадки со следующими координатами: Х = 1000, У = 1000. 

Расчеты приземных концентраций произведены на летний период. 

Анализ результатов расчета на период строительства показал, что максимальные 

предельно-допустимые концентрации на зоне ближайшей жилой застройки по всем 

веществам и группам суммации менее 1,0 ПДК. 

Результаты расчетов приведены в табл. 4.1. и на рис. 4.1. - 4.2. Перечень 

источников, дающих наибольший вклад в загрязнение атмосферы, и представлены на 

картах рассеивания. 



78 

 

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» на 

период строительства (с учетом Фоновых концентраций). 

 
 

 

 



79 

 

Рисунок 4.2. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» на 

период строительства (без учета Фоновых концентраций). 

 



80 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (с учетом Фоновых концентраций) 
Таблица 4.1 

Код 

вещества 

/ 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 

с максимальной 

приземной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в макс. 

концентрацию 
Принадлежност

ь 

источника 

(производство, 

цех, участок) 

в жилой 

зоне 

В пределах 

зоны 

воздействи

я 

в жилой 

зоне 

X/Y 

В 

пределах 

зоны воз- 

действия 

Х/Y 

N 

ист. 

% вклада 

ЖЗ 

Область 

воздей- 

ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0844448/0.0337779  943/1104  6001 100  

Строительная 

площадка 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 
0.0825553/0.0008256  943/1104  6001 100  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

1.640008(0.292508)/ 

0.328002(0.058502) 

вклад п/п=17.8% 

 
1026/ 

1110 
 

0001 

6001 

0003 

49.3 

36.2 

13.5 

 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.160798(0.030198)/ 

0.080399(0.015099) 

вклад п/п=18.8% 

 943/1104  

0001 

0003 

6001 

72.1 

17.5 

10.4 

 

0337 Углерод оксид (Окисьуглерода, Угарный газ) (584) 

0.663361(0.019561)/ 

3.316806(0.097806) вклад 

п/п= 2.9% 

 812/983  

0001 

0002 

6001 

36.8 

34.3 

23.4 

 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.5822732/0.1164546  943/1104  6001 100  

0621 Метилбензол (349) 0.0938952/0.0563371  943/1104  6001 100  

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.224373/0.0224373  943/1104  6001 100  

1240 Этилацетат (674) 0.0951147/0.0095115  943/1104  6001 100  

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0707263/0.0247542  943/1104  6001 100  

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.062166/0.3108302  943/1104  6001 100  

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.090359/0.090359  943/1104  6001 100  

2902 Взвешенные частицы (116) 

0.950535(0.083935)/ 

0.475268(0.041967) 

вклад п/п= 8.8% 

 943/1104  
6001 

0002 

93.1 

6.9 
 



81 

 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (с учетом Фоновых концентраций) 
Таблица 4.1 

Код 

вещества 

/ 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 

с максимальной 

приземной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в макс. 

концентрацию 
Принадлежност

ь 

источника 

(производство, 

цех, участок) 

в жилой 

зоне 

В пределах 

зоны 

воздействи

я 

в жилой 

зоне 

X/Y 

В 

пределах 

зоны воз- 

действия 

Х/Y 

N 

ист. 

% вклада 

ЖЗ 

Область 

воздей- 

ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 
0.6085716/0.1825715  943/1104  6001 100  Строительная 

площадка 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.1179362/0.0047174  943/1104  6001 100  

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 

0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) 

(516) 

1.800602(0.322502) 

вклад п/п=17.9% 
 

1026/ 

1110 
 

0001 

6001 

0003 

51.9 

33.4 

13.7 

 

Строительная 

площадка 

35(27) 

0184 

0330 

Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.19026(0.05966) 

вклад п/п=31.4% 
 

1026/ 

1110 
 

6001 

0001 

0003 

61 

30.2 

8.8 

 

41(35) 

0330 

0342 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.165169(0.034569) 

вклад п/п=20.9% 
 

1026/ 

1110 
 

0001 

6001 

0003 

57.1 

27.7 

15.1 

 

 



82 

 

 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (без учета Фоновых концентраций) 
Таблица 4.1 

Код 

вещества 

/ 

группы 

суммации 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная приземная 

концентрация (общая и без учета фона) доля 

ПДК / мг/м3 

Координаты точек 

с максимальной 

приземной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в макс. 

концентрацию 
Принадлежност

ь 

источника 

(производство, 

цех, участок) 

в жилой 

зоне 

В пределах 

зоны 

воздействия 

в жилой 

зоне 

X/Y 

В 

пределах 

зоны воз- 

действия 

Х/Y 

N 

ист. 

% вклада 

ЖЗ 

Область 

воздей- 

ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0844448/0.0337779  943/1104  6001 100  

Строительная 

площадка 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 
0.0825553/0.0008256  943/1104  6001 100  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2495261/0.0499052  
1026/ 

1110 
 

0001 

6001 

60.3 

23.1 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.5822732/0.1164546  943/1104  6001 100  

0621 Метилбензол (349) 0.0938952/0.0563371  943/1104  6001 100  

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.224373/0.0224373  943/1104  6001 100  

1240 Этилацетат (674) 0.0951147/0.0095115  943/1104  6001 100  

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0707263/0.0247542  943/1104  6001 100  

2704 Бензин  (60) 0.062166/0.3108302  943/1104  6001 100  

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.090359/0.090359  943/1104  6001 100  

2902 Взвешенные частицы (116) 0.083935/0.0419675  943/1104  
6001 

0002 

93.1 

6.9 
 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 
0.6085716/0.1825715  943/1104  6001 100  

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.1179362/0.0047174  943/1104  6001 100  
Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 

0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.2747989  
1026/ 

1110 
 

0001 

6001 

0003 

62.1 

20.9 

15.9 

 

Строительная 

площадка 35(27) 

0184 

0330 

Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0541293  
1026/ 

1110 
 

6001 

0001 

0003 

57 

33.3 

9.7 

 

 



83 

 



84 

 

 



85 

 

 



86 

 

 



87 

 

 



88 

 

 



89 

 

 



90 

 

 



91 

 

 



92 

 

  



93 

 

 



94 

 

 



95 

 

 



96 

 

 



97 

 

 



98 

 



99 

 

5. Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ). 

Участок реконструкции объекта расположен в Алмалинском районе г. Алматы. 

Участок общей площадью 5,0232га, имеющий кадастровый номер № 20-311-015-203. 

Данный проект выполняет задачу реконструкции самого здания Казахского 

национального театра драмы имени Мухтара Ауэзова в четко обозначенных границах. 

Граница реконструируемого участка составляет 1.1823 га. Проект благоустройства 

(озеленение, расстановка МАФов, подбор покрытия и трассировка тактильной плитки для 

слабовидящих) территории Казахского национального театра драмы имени Мухтара 

Ауэзова выполнила кампания West Project Astana в 2021 году. Положительное заключение 

получено 14.04.2022 году за №АС-0115/22. Благоустройство территории планируется 

осуществлять после реконструкции здания театра. 

Окружение по сторонам света: 

 С северной стороны находятся: прогулочная зона с насаждениями взрослых 

деревьев и дома высотной застройки на расстоянии 82 метров от театра. 

 С восточной стороны также располагается зеленая зона театра граничащая с рекой 

Есентай. 

 С южной части театра расположена основная площадь. Перед театром находятся 

два фонтана. Проходит основная транспортная магистраль города проспект Абая и 

остановочные пункты городского общественного транспорта , включая станцию 

метро. 

 Западную часть театра также окружают многолетние деревья, здесь проходит 

основная аллея соединяющая северную часть парка и площадь перед театром. 

Парковая часть проходит вдоль ул.Муканова. 

Площадь земельного участка – 5,0389 га. Целевое назначение участка – для 

эксплуатации и обслуживания здания театра. 

 Ближайший поверхностный водоем р. Есентай, расположена с восточной стороны, 

на расстоянии 35 м от границ строительной площадки.  

На эскизный проект «Реконструкции здания, инженерных и технологических 

систем объекта РГКП Казахский национальный театр драмы имени Мухтара Ауезова, 

расположенного в г. Алматы, пр. Абая 103», разработан ПК «Актюбегражданпроект», 

получено согласование уполномоченного органа – БАБИ. 

В соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246, п.11, пп. 3 (проведение 

строительных операций, продолжительностью более одного года) объект относится 

ко II категории, оказывающей умеренное негативное воздействие на окружающую 

среду.   

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» Утверждены приказом и.о. Министра здравоохранения 



100 

 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 СЗЗ объектов разрабатывается 

последовательно:  

расчетная (предварительная), выполненная на основании проекта с расчетами 

рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физического воздействия на 

атмосферный воздух (шум, вибрация, неионизирующие излучения). 

установленная (окончательная) и оценкой приемлемого риска (далее – риск) 

воздействия на окружающую среду и здоровье человека - на основании  результатов 

годичного (после пуска объекта на полную мощность) цикла натурных исследований и 

измерений для подтверждения расчетных параметров. 

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней 

границе и за ее пределами концентрации загрязняющих веществ для атмосферного 

воздуха населенных мест ПДК и/или ПДУ физического воздействия на атмосферный 

воздух. 

Ориентировочный размер СЗЗ по классификации должен быть обоснован проектом 

СЗЗ с расчетами ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха (с учетом фона) и 

уровней физического воздействия. 

С учетом практики установления размера СЗЗ устанавливается санитарная 

классификация производственных и других объектов и следующие минимальные размеры 

СЗЗ (далее - санитарная классификация) в зависимости от класса опасности объектов и 

производств. 

Согласно санитарной классификации объект не категорируется. Производственная 

деятельность на площадке ограничена сроками строительства.  Санитарно-защитная зона 

на период строительства не устанавливается.  



101 

 

6.Эмиссии загрязняющих веществ. 

Нормативы эмиссий на период строительства представлены в таблице 6.1. и составляют: 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 
Таблица 6.1. 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- 
 

  год 

цех, участок точ- существующее положение Период строительства 2023 Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0277 0.8728 0.0277 0.8728 2023 

Всего:  - - 0.0277 0.8728 0.0277 0.8728 2023 

(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0013 0.00001 0.0013 0.00001 2023 

Всего:  - - 0.0013 0.00001 0.0013 0.00001 2023 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0007 0.0114 0.0007 0.0114 2023 

Всего:  - - 0.0007 0.0114 0.0007 0.0114 2023 

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.00002 0.00029 0.00002 0.00029 2023 

Всего:  - - 0.00002 0.00029 0.00002 0.00029 2023 

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.00003 0.00053 0.00003 0.00053 2023 

Всего:  - - 0.00003 0.00053 0.00003 0.00053 2023 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0404 0.9231 0.0404 0.9231 2023 

 0002 - - 0.0006 0.00176 0.0006 0.00176 2023 

 0003 - - 0.0275 0.0263 0.0275 0.0263 2023 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.0132 0.32323 0.0132 0.32323 2023 



102 

 

Всего:  - - 0.0817 1.27439 0.0817 1.27439 2023 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0066 0.15 0.0066 0.15 2023 

 0002 - - 0.0001 0.0003 0.0001 0.0003 2023 

 0003 - - 0.0045 0.0043 0.0045 0.0043 2023 

Всего:  - - 0.0112 0.1546 0.0112 0.1546 2023 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0025 0.0575 0.0025 0.0575 2023 

 0003 - - 0.0017 0.0016 0.0017 0.0016 2023 

Всего:  - - 0.0042 0.0591 0.0042 0.0591 2023 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0135 0.3019 0.0135 0.3019 2023 

 0003 - - 0.0092 0.0086 0.0092 0.0086 2023 

Всего:  - - 0.0227 0.3105 0.0227 0.3105 2023 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0441 1.0063 0.0441 1.0063 2023 

 0002 - - 0.0223 0.0613 0.0223 0.0613 2023 

 0003 - - 0.03 0.0287 0.03 0.0287 2023 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.017 0.3982 0.017 0.3982 2023 

Всего:  - - 0.1134 1.4945 0.1134 1.4945 2023 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0001 0.0023 0.0001 0.0023 2023 

Всего:  - - 0.0001 0.0023 0.0001 0.0023 2023 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо(615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0007 0.0102 0.0007 0.0102 2023 

Всего:  - - 0.0007 0.0102 0.0007 0.0102 2023 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0955 2.2101 0.0955 2.2101 2023 

Всего:  - - 0.0955 2.2101 0.0955 2.2101 2023 

(0621) Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 



103 

 

Строительная площадка 6001 - - 0.0462 0.4304 0.0462 0.4304 2023 

Всего:  - - 0.0462 0.4304 0.0462 0.4304 2023 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.00000005 0.0000011 0.00000005 0.0000011 2023 

 0003 - - 0.00000003 0.00000003 0.00000003 0.00000003 2023 

Всего:  - - 0.00000008 0.00000113 0.00000008 0.00000113 2023 

(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0019 0.0027 0.0019 0.0027 2023 

Всего:  - - 0.0019 0.0027 0.0019 0.0027 2023 

(1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0085 0.0088 0.0085 0.0088 2023 

Всего:  - - 0.0085 0.0088 0.0085 0.0088 2023 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0184 0.0971 0.0184 0.0971 2023 

Всего:  - - 0.0184 0.0971 0.0184 0.0971 2023 

(1240) Этилацетат (674) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0078 0.0109 0.0078 0.0109 2023 

Всего:  - - 0.0078 0.0109 0.0078 0.0109 2023 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0005 0.0115 0.0005 0.0115 2023 

 0003 - - 0.0004 0.0003 0.0004 0.0003 2023 

Всего:  - - 0.0009 0.0118 0.0009 0.0118 2023 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0203 0.1944 0.0203 0.1944 2023 

Всего:  - - 0.0203 0.1944 0.0203 0.1944 2023 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0008 0.006 0.0008 0.006 2023 

Всего:  - - 0.0008 0.006 0.0008 0.006 2023 

(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.2549 5.2866 0.2549 5.2866 2023 



104 

 

Всего:  - - 0.2549 5.2866 0.2549 5.2866 2023 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0741 1.6322 0.0741 1.6322 2023 

Всего:  - - 0.0741 1.6322 0.0741 1.6322 2023 

(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0001 - - 0.0126 0.2875 0.0126 0.2875 2023 

 0002 - - 0.0099 0.003049 0.0099 0.003049 2023 

 0003 - - 0.0086 0.0082 0.0086 0.0082 2023 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.0008 0.3609 0.0008 0.3609 2023 

Всего:  - - 0.0319 0.659649 0.0319 0.659649 2023 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 0002 - - 0.0033 0.0092 0.0033 0.0092 2023 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

 6001 - - 0.0324 1.6745 0.0324 1.6745 2023 

Всего:  - - 0.0357 1.6837 0.0357 1.6837 2023 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.14972 1.1121 0.14972 1.1121 2023 

Всего:  - - 0.14972 1.1121 0.14972 1.1121 2023 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.004 0.166 0.004 0.166 2023 

Всего:  - - 0.004 0.166 0.004 0.166 2023 

(2936) Пыль древесная (1039*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительная площадка 6001 - - 0.0001 1.1397 0.0001 1.1397 2023 

Всего:  - - 0.0001 1.1397 0.0001 1.1397 2023 

Всего: объекту: - - 1.01447008 18.84277013 1.01447008 18.84277013  

Из них:         

Итого по организованным источникам: - - 0.23830008 2.89141013 0.23830008 2.89141013  

Итого по неорганизованным источникам: - - 0.77617 15.95136 0.77617 15.95136  
 

 

 



105 

 

7. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. Работа предприятия в 

период неблагоприятных метеорологических условий.  

7.1. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. 

На территории рассматриваемого объекта на период проведения строительных 

работ ожидаются эмиссии от 1 площадного неорганизованного источника эмиссий и трех 

точечных организованных источников. 

Площадной неорганизованный источник эмиссий, включает 17 источников 

выделения: 001. Пыление транспорта, 002. Сварочные работы, 003. Обработка металла, 

004. Работы с инертными, 005. Выемка грунта, 006 Перемещение ПРС, 007. 

Гидроизоляция, 008. Укладка асфальта, 009. Работы с ЛКМ, 0010. Столярные работы, 

0011. Прокладка труб, 0012. Пайка, 0013. Смеситель, 0014. Электроплиткорез, 0015. 

Демонтажные работы, 0016. Сварка геомембраны, 0017. Работа техники. 

В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 29 наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54), Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513), 2 

класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые газообразные соединения/в пересчете 

на фтор/ (617), Формальдегид (Метаналь) (609), , вещества с ОБУВ – Кальций оксид 

(Негашеная известь) (635*), 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*), Уайт-спирит (1294*), Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*), Пыль древесная (1039*), остальные вещества 3-4 класса опасности. 

Суммарный норматив выбросов от источников эмиссий составил: 18.84277013 

т/пер.стр., 1.01447008 г/сек. 

В соответствии с «Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 

передвижных источников связана с их стационарным расположением. Эмиссии от 

передвижения техники по площадке не нормируемые. 

Контроль за соблюдением параметров ПДВ (ВСВ) осуществляется 

непосредственно на источниках выбросов.  

В соответствии с типовой инструкцией в число обязательно контролируемых 

веществ включаются взвешенные вещества, диоксид азота и оксид углерода.  

Периодичность замеров диктуется мощностью источника, стабильностью уровня 

его выброса и режимом работы технологического оборудования.  

Контроль величин выбросов и качества атмосферного воздуха осуществляется 

аттестованными лабораториями сторонних организаций, с которыми заключен 

официальный договор.  



106 

 

Ответственность за организацию и своевременную отчетность возлагается на 

администрации конкретных объектов. 

На основании выполненных измерений параметров определяются:  

 объемы газовых потоков (м
3
/с) и скорость на выходе (м/с);  

 количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу;  

 максимальное (г/с) и среднее значение (т/год).  

В соответствии с РНД-97 «Руководство по контролю источников загрязнения 

атмосферы» источники делятся на две категории.  

Источники первой категории контролируются 1 раз в квартал. Источники второй 

категории контролируются 1 раз в год. 

План-график наблюдений за состоянием атмосферного воздуха 
Таблица 7.1.1 

№ 
контрольной 

точки (поста) 
Контролируемое вещество 

Периодичность 

контроля 

Периодичность кон-

троля в периоды 

неблагоприятных ме-

теорологических 

условий (НМУ), раз в 

сутки 

Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика 

проведения 

контроля 

1 2 3 4 5 6 

0001 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

Сера диоксид (516) 

Углерод оксид (584) 

Бенз/а/пирен (3,4- 

Бензпирен) (54) 

Формальдегид (Метаналь) 

(609) 

Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на 

С); (10) 

1 раз/квартал в 
год 

1 раз/квартал в год 
Собственными 

силами 
Расчетным 

путем 

0002 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 
Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 
Углерод оксид (584) 
Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на 
С); (10) 
Взвешенные частицы (116) 

1 раз/квартал в 
год 

1 раз/квартал в год 
Собственными 

силами 
Расчетным 

путем 

0003 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 
Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 
Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 
Бенз/а/пирен (3,4- 
Бензпирен) (54) 

1 раз/квартал в 
год 

1 раз/квартал в год 
Собственными 

силами 
Расчетным 

путем 



107 

 

Формальдегид (Метаналь) 
(609) 
Углеводороды предельные 
С12-С19 (10) 

6001 

Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

Кальций оксид (Негашеная 

известь) (635*) 

Марганец и его соединения 

/в пересчете на 

марганца(IV) оксид/ (327) 

Олово оксид /в пересчете 

на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

Свинец и его 

неорганические 

соединения /в пересчете на 

свинец/(513) 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сера (IV) 

оксид) (516) 

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

Фториды неорганические 

плохо растворимые - 

(Фториды неорганические 

плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) (203) 

Метилбензол (349) 

Бутан-1-ол (Бутиловый 

спирт) (102) 

2-Этоксиэтанол (Этиловый 

эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

Бутилацетат (Уксусной 

кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

Этилацетат (674) 

Пропан-2-он (Ацетон) 

(470) 

Уксусная кислота 

(Этановая кислота) (586) 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в 

пересчете на углерод/(60) 

Керосин (654*) 

Уайт-спирит (1294*) 

1 раз/квартал в 
год 

1 раз/квартал в год 
Собственными 

силами 
Расчетным 

путем 



108 

 

Углеводороды предельные 

С12-С19 (10) 

Взвешенные частицы (116) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

(1027*) 

Пыль древесная (1039)* 

 

7.2. Работа предприятия в период неблагоприятных метеорологических условий. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в период неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды неблагоприятных метеорологических условий максимальная приземная 

концентрация примесей может увеличиться в 1,5-2,0 раза. Регулирование выбросов 

осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений, составленных ДГП 

«Центр Гидрометеорологического Мониторинга» г. Алматы., о возможном опасном росте 

концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

 температурные инверсии; 

 пыльные бури; 

 штиль; 

 туманы. 

Для снижения приземных концентраций ЗВ в атмосфере в периоды НМУ 

предусматриваются мероприятия организационного характера, соответствующие I и II 

режиму работы предприятий в периоды НМУ. Мероприятия по регулированию выбросов 

при НМУ разработаны в соответствии с РД 52.04.52-85. Мероприятия обеспечивают 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 15-20% 

и 20- 40% для I и II режимов соответственно. Мероприятия по I режиму носят 

организованно-технический характер, их можно быстро провести без существенных 

затрат и снижения производительности предприятия. К ним относятся: 

 отмена всех профилактических и ремонтных работ на технологическом оборудовании; 

 поддержание полной технической исправности технологического оборудования; 

 проведение тщательного контроля герметичности клапанов, сальников, фланцевых 

соединений и др.; 

 усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

 усиление контроля за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

 отмена работ не связанных с основным технологическим процессом; 

интенсифицированные влажной уборки производственных помещений предприятия, 

где это допускается правилами техники безопасности. 



109 

 

Мероприятия II режима по достижению критерия качества атмосферного воздуха в 

периоды НМУ для предприятия включают организационно-технические и мероприятия на 

базе технологических процессов, которые позволят снизить выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу за счет временного сокращения производительности предприятия. К 

ним относятся: 

 усиление контроля за технологическим регламентом, смещение во времени 

технологических операций. 

При III режиме работы предприятий мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40–60 %, 

а в некоторых особо опасных условиях предприятиям следует полностью прекратить 

выбросы: 

 снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 

 отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значительным 

загрязнением воздуха; 

 остановить технологическое оборудование в случае выхода из строя газоочистных 

устройств; 

 запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой продукции, 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником загрязнения; 

 перераспределить нагрузку производств и технологических линий на более 

эффективное оборудование; 

 остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающиеся выбросами в атмосферу; 

 запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателями; 

 

 



110 

 

8. Охрана земельных ресурсов. Сведения об отходах.  

8.1. Земельные ресурсы и почвы 

Рельеф территории города Алматы сформировался за счет геологической 

деятельности рек Малая и Большая Алматинки, Каргалинка, Аксай, Есентай, которые 

образовали слившиеся конуса выноса аллювиально-пролювиального генезиса площадью 

около 182 км2, а с учетом прилегающей предгорной равнины более 350 км2. 

Алматинский конус выноса является одним из наиболее крупных в пределах 

шлейфа конусов выноса и образован слившимися конусами выноса рек Малая и Большая 

Алматинки, Каргалинка, Аксай, Есентай. Вершина его расположена в прилавковой зоне на 

абсолютных отметках 1000-1100м; к периферийной части абсолютные высоты снижаются 

до 750-600 м, уклон поверхности достигает 0,40 - 0,50.  

Территория проектируемого строительства находится в г.Алматы, по ул.Абая 103. 

В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах пе-риферийной 

части конуса выноса р. Есентай. Площадка располагается на тер¬ритории Казахского 

национального театра драмы им.Мухтара Ауэзова, за¬строена, осложнена наличием 

наземных и подземных инженерных коммуни¬каций, абсолютные отметки в пределах 

810,00-817,00м с уклоном в северном направлении. Глубина заложения фундамента театра 

11,40-г 12,40м. 

Структура почвенного покрова Алматы полностью определяется вертикальной 

зональностью Заилийского Алатау — с изменением высоты меняются и природно-

климатические зоны и пояса, соответственно и почвенно-растительный покров. Хотя 

урочище Медеу почти примыкает к расположенной выше среднегорной луговолесной 

зоне, оно расположено в луговолесостепной зоне с тучными выщелоченными 

чернозёмамии, тёмно-серыми лесостепными и горными лесолуговыми почвами, 

обеспеченными естественной влагой. Ниже расположена степная предгорная зона со 

следующими поясами (подзонами): пояс высоких предгорий (прилавков) с чернозёмами 

(от 1000 до 1200—1400 м) и пояс предгорных тёмнокаштановых почв (от 750 до 1000 м). 

Чернозёмы занимают примерно нижнюю границу по проспекту аль-Фараби до посёлка 

Таусамалы (Каменка), имеют полноразвитый или даже наращенный профиль и являются 

одной из плодороднейших почв мира (8-13 % перегноя и других питательных веществ). 

Согласно инженерно-геологическим изысканиям на территории площадки имеется 

плодородный слой почвы.  

Снятие ПСП проводится до начала строительно-монтажных и земляных работ. 

Предусмотрено снятие плодородного слоя в объеме 487,47 куб.м. Плодородный слой 

будет сниматься последовательными заходками и перемещаться на заранее 

подготовленную площадку для временного хранения.  

По завершению строительных работ снятый плодородный слой в полном объеме 

будет использован для благоустройства и озеленения территории (рекультивации 



111 

 

нарушенных земель) на проектируемом объекте. Воздействия на почвы и ландшафты 

будет минимальным. 

Восстановление (рекультивация) земельного участка, использование плодородного 

слоя почвы. 

Период строительства имеет временный характер. В подготовительный период 

осуществляется планировка площадок под строительство; доставка строительных 

материалов на площадку складирования. Воздействие на такие почвы можно разделить на 

2 типа: механическое, химическое. 

Механическое нарушение почвенного покрова может приводить к нарушению 

естественных форм рельефа и образованию различных техногенных его форм. Так, при 

многократном прохождении тяжелой строительной техники происходят техногенные 

нарушения микрорельефа (образование борозд, рытвин и др.). 

Химическое загрязнение почв связано с проникновением в них веществ, 

изменяющих естественную концентрацию химических элементов до уровня, 

превышающего норму, следствием чего является изменение физико-химических свойств 

почв. Этот вид их загрязнения является наиболее распространенным. Связано с 

осаждением выбросов загрязняющих веществ от работы техники, а также разливами 

нефтепродуктов на почву.  

Верхний плодородный почвенный слой является ценным, медленно 

возобновляющимся природным ресурсом, поэтому при ведении строительных работ ПСП 

подлежит снятию, перемещению в резерв и последующему использованию для 

благоустройства территории проектируемого объекта.  

Снятие плодородного слоя почвы, его сохранение и использование для 

рекультивации нарушаемых участков земли является обязательным природоохранным 

мероприятием.  

Для уменьшения отрицательного воздействия на земельные ресурсы, улучшения 

санитарно-гигиенических условий участка работ и успешного проведения рекультивации 

с целью сохранения земельных ресурсов, на территории строительных работ будет 

проводиться снятие плодородного слоя на полную его мощность.  

Также потенциальными факторами воздействия на почвенный покров на этапе 

строительства являются возможное засорение территории отходами, образующимися в 

процессе строительного производства, отходами жизнедеятельности строителей и других 

сотрудников.  

Для охраны почв от негативного воздействия отходов, образующихся при 

строительстве объекта, предусматривается организованный сбор, временное накопление и 

утилизация образующихся отходов. Накопление отходов предполагается осуществлять в 

контейнеры, исключающие возможное загрязнение почв территории занятой под 

строительство.  

В проекте предусмотрены мероприятия, исключающие попадание загрязняющих 

веществ в почву:  



112 

 

- отвод поверхностного стока с территории предприятия;  

- благоустройство территории;  

- складирование коммунально-бытовых отходов в закрытых металлических 

контейнерах, с последующим вывозом в места согласованные с СЭС.  

 

8.2. Инженерно-геологические условия 

Грунтовое основание исследуемой территории представлено верхне-

четвертичными отложениями, в толще которой по результатам бурения и лабораторных 

исследований проб грунта выделены нижеследующие инженерно-геологические 

элементы: 

ИГЭ-1. Насыпной грунт-суглинок с включением песка, галечника и строительного 

мусора. Мощность слоя 0,60-;-5,00м. Абсолютные отметки подошвы слоя 809,89-5-

812,76м. 

ИГЭ 2. Суглинок просадочный, легкий и песчанистый, свет-ло-коричневого цвета, 

твердой и полутвердой консистенции, макропористый с включениями карбонатных 

солевых стяжений и битой ракушки. Мощность слоя 1,20-5-4,20м. Абсолютные отметки 

подошвы слоя 807,04-5-810,66м. 

ИГЭ-3. Галечниковый грунт изверженных пород с песчаным заполнителем, 

маловлажный, с включением валунов до 30%, плотного сложения, с прослойками песка до 

0,30м. Максимально вскрытая мощность слоя, обусловленная конечной глубиной скважин 

равна 16,40м. 

Подземные воды аллювиального горизонта выработками, пройденными глубиной 

20,0м., не были вскрыты. По фондовым материалам подземные воды залегают на глубине 

более 25,0м. и влияния на проектируемое строительство не окажут, так как 

фильтрационная способность галечника очень высока (Кф>15м/сутки).  

Грунты в зоне аэрации не засолены, сухой остаток равен 0.11 %. Грунты по 

содержанию сульфатов не агрессивные к бетонам по водонепроницаемости даже при 

использовании обычного портландцемента (без добавок). Содержание сульфатов в 

пересчете на ионы 8О4 не превышает 430 мг/кг грунта (приложение 5.4.1). 

Грунты по содержанию хлоридов проявляют слабую степень агрессивного 

воздействия к арматуре железобетонных конструкций. Содержание хлоридов в пересчете 

на ионы СЬ не превышает 290 мг/кг грунта. 

Коррозионная активность суглинков по отношению к свинцовой оболочке кабеля 

средней степени, к алюминиевой - высокой. Коррозионная агрессивность суглинков к 

углеродистой стали металлических подземных сооружений по методу удельного 

электрического сопротивления грунта низкая. Удельное электрическое сопротивление 

грунта превышает 50 Ом/м. 

Согласно СП РК 2.03-31-2020 с учетом карты сейсмического микро- 

районирования СМЗ-2475 территории г. Алматы, площадка строительства находится в 

границах сейсмического участка II-А-1 с сейсмичностью 9 (девять) баллов. 



113 

 

Данными инженерно-геологическими изысканиями установлено, что грунты, 

слагающие естественное основание проектируемых фундаментов в пределах 10-ти 

метровой толщи относятся ко II типу грунтовых условий по сейсмическим свойствам в 

соответствии с таблицей 6.1 СП РК 2.03-30-2017. Поэтому, сейсмическая опасность 

участков строительства будет равна 9 (девяти) баллам по таблице 6.2 СП РК 2.03-30-2017. 

 

8.3. Сведения об отходах 

На строительной площадке предусматриваются специальные места для хранения 

материалов. Площадки разгрузки и хранения сыпучих материалов огораживаются с трех 

сторон бортами. Лакокрасочные материалы и сыпучие   строительные   материалы, 

используемые для отделочных работ, будут доставляться в герметичной таре и упаковке. 

При производстве строительных работ на территории проектируемого объекта 

образуются 6 видов отходов, различающихся по степени воздействия на человека и 

окружающую среду по степени опасности в соответствии с (Классификатор отходов, 

утвержден Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

- опасные отходы: промасленная ветошь (C51 углеводороды, и их соединения, 

содержащие кислород, азот и / или соединения серы), упаковочная тара из-под 

лакокрасочных материалов (C41 органические растворители, C46 эфиры).  

- Не опасные отходы: огарки сварочных электродов, стружка металла, твердо-

бытовые отходы, строительный мусор. 

Для временного хранения образующихся строительных отходов устраивается 

площадка с твердым покрытием, устанавливаются металлические контейнера. 

Опасные отходы производства хранят в таре, обеспечивающей локализованное 

хранение, позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и 

исключать распространение вредных веществ. 

 Не опасные отходы производства хранят открыто на промышленной площадке в 

виде конусообразной кучи, откуда их автопогрузчиком перегружают в автотранспорт и 

доставляют на место утилизации или захоронения. Допускается объединять отходы не 

опасные отходы производства с отходами потребления в местах захоронения последних 

или использовать в виде изолирующего материала или планировочных работ на 

территории. 

Твердые отходы, в том числе сыпучие, хранят в контейнерах, пластиковых, 

бумажных пакетах или мешках, по мере их накопления удаляют. 

Площадка для временного хранения отходов расположена на территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и непроницаемым 

для токсичных отходов (веществ) материалом, обваловывают, с устройством слива и 

наклоном в сторону очистных сооружений. Направление поверхностного стока с 

площадок в общий ливнеотвод не допускается. Для поверхностного стока с площадки 



114 

 

предусматривают специальные очистные сооружения, обеспечивающие улавливание 

токсичных веществ, очистку и их обезвреживание.  

На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных 

осадков и ветра. В местах хранения отходов производства предусматривают стационарные 

или передвижные погрузочно-разгрузочные механизмы. 

Допустимое количество отходов на территории площадки определяет предприятие 

на основе классификации отходов по уровню токсичности. 

Бытовые сточные воды от биотуалетов собираются в специальные накопители. По 

мере их заполнения стоки вывозятся спец автомашинами на специальные полигоны. 

Сбор и удаление отходов, содержащих токсические вещества, осуществляются в 

закрытые контейнеры или плотные мешки, исключая ручную погрузку. Не допускается 

сжигание на строительной площадке строительных отходов 

Порядок обращения со строительным мусором 

Образование строительных отходов не должно приводить к скоплениям остатков 

на мусорных площадках, другой прилегающей к строительной площадке территории. Для 

сбора должна использоваться специальная тара, препятствующая распространению 

строительного мусора в окружающей среде: многоразовые пакеты и мешки, контейнеры. 

Для вывоза применяется транспорт, оборудованный для вывоза остатков. 

Этапы обработки строительных отходов: 

• подготовка и сбор; 

• вывоз; 

• утилизация. 

На каждом этапе возможно самостоятельное участие или привлечение 

специализированных организаций. Перед началом строительства необходимо 

своевременно заключить договор с коммунальными службами города на вывоз мусора и 

не допускать захламления стройплощадки. 

Правила упаковки 

На этапе подготовки и сбора остатки упаковываются в тару, которая будет 

использоваться для накопления и перевозки. Используется три вида упаковки: 

• Мешки или пакеты. По материалу различают полиэтиленовые, 

полипропиленовые, тканевые мешки, которые могут использоваться многократно. После 

изнашивания и последнего применения сортируются и отправляются на переработку. 

Объем – 140-240 литров. 

• Коробки. Могут применяться картонные короба для легковесных отходов 

или пластиковые ящики для тяжелого мусора. По завершении использования 

отправляются на вторичную переработку. 

• Контейнеры. Накопительные емкости, устанавливаемые, как правило, по 

запросу управляющими компаниями. Для мелкогабаритных отходов используются 

емкости объемом 8-9 м3, закрытые – для сыпучих материалов. Для крупногабаритного 



115 

 

строительного мусора устанавливаются контейнеры 15-40 м3, имеющие жесткие или 

откидывающиеся борта. 

Перед началом строительства необходимо своевременно заключить договор с 

коммунальными службами города на вывоз мусора и не допускать захламления 

стройплощадки. 

Классификация отходов, образующихся на строительной площадке. 

Таблица 8.3.1. 

Группа Под-группа Код Виды отходов 

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И СХОДНЫЕ ОТХОДЫ 

ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ 

20 20 03 20 03 01 Смешанные коммунальные отходы 

ОТХОДЫ ФОРМОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОИ И МЕХАНИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ 

ПОВЕРХНОСТЕЙ МЕТАЛЛОВ И ПЛАСТМАСС 

12 12 01 12 01 01 Опилки и стружка черных металлов 

ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА И СНОСА (ВКЛЮЧАЯ ИЗВЛЕЧЕННЫЙ ГРУНТ НА 

ЗАГРЯЗНЕННЫХ УЧАСТКАХ) 

17 17 01  Бетон, кирпич, черепица и керамика 

17 17 02  Дерево, стекло и пластмассы 

17 17 09 17 09 04 
Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 

15 УПАКОВОЧНЫЕ ОТХОДЫ, АБСОРБЕНТЫ, ТКАНИ ДЛЯ ВЫТИРАНИЯ, 

ФИЛЬТРОВАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ЗАЩИТНАЯ ОДЕЖДА, НЕ ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ИНАЧЕ 

15 15 02  
Абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани для 

вытирания, защитная одежда 

15 15 02 15 02 02 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, 

защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

15 УПАКОВОЧНЫЕ ОТХОДЫ, АБСОРБЕНТЫ, ТКАНИ ДЛЯ ВЫТИРАНИЯ, 

ФИЛЬТРОВАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ЗАЩИТНАЯ ОДЕЖДА, НЕ ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ИНАЧЕ 

15 15 01 15 01 10 
Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 

веществами 

12 ОТХОДЫ ФОРМОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОИ И МЕХАНИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ 

ПОВЕРХНОСТЕЙ МЕТАЛЛОВ И ПЛАСТМАСС 

12 12 01 12 01 13 Отходы сварки 

Расчет объемов образования отходов на период строительства: 

1. Численность работающих на период строительства составит 105 человек. Согласно 

Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» норма образования бытовых отходов – 

0,3 м
3
/год, плотность 0,25 т/м

3
. Объем отходов составит: 

0,3 * 0,25 * 105 чел * 24/12 = 15,75 т/пер.стр. 

2. Стружка металлическая. 

Норма образования стружки цветных металлов определяется по фактическому расходу 

металла на обработку ( , т/год) и нормативному коэффициенту образования стружки 



116 

 

=0,015 от массы металла: 

, т/год. 

Планируемый объем использования металла, подвергаемого обработке составит 91,33 

тонн. 

Объем образования отходов: 

Уметал = 91,33 * 0,015 = 1,3700 т/пер.стр. 

3. Строительные отходы. При проведении демонтажных работ, будут образовываться 

строительные отходы. 

Количество строительных отходов принимается по данным сметной документации и 

составит - 21716,56 т/пер.стр. 

 

4. Обтирочный материал. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 

N = 0,3995 + (0,12*0,3995) + (0,15*0,3995) = 0,5074 т/пер.стр. 

 

5. Жестяные банки от ЛКМ. 

Расчет произведен согласно «Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.08 г №100-п». Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год; 2000 г 

 - число видов тары; 29,0417 т/г лкм / 50 кг * 1000 = 581 шт. банок 

 - масса краски в -ой таре, т/год;  

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0,01-0,05). 

N = 0,0020 * 581 + 29,0417 * 0,01 = 1,4524 т/пер.стр.  

 

6. Недогар электродов. При работе сварочных постов образуется недогар электродов – 

1,5%. Количество электродов, расходуемых на площадке – 3,1050 т/пер.стр. 

3,1050 т/пер.стр. / 0,015 = 0,0466 т/пер. стр. 

Твердые бытовые отходы и строительный мусор вывозятся на городской полигон 

ТБО, производственные (отходы металла, недогар электродов, ветошь и пр.) подлежат 

утилизации на специализированных предприятиях или возвращаются поставщикам. 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения 

приведены в табл. 8.3.2. 

 

 



117 

 

 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения на период строительства  

Таблица 8.3.2. 

Наименование отходов и их классификация Код 
Образование, 

т/пер.стр. 

Размещение, 

т/пер.стр. 

Передача сторонним организациям, 

т/пер.стр. 

1  2 3 4 

Всего  21735,6864 - 21735,6864 

в т.ч. отходов производства  21719,9364 - 21719,9364 

отходов потребления  15,75 - 15,75 

Опасные отходы 

Абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани для 

вытирания, защитная одежда 

15 02 

02 
0,5074 - 0,5074 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 

веществами 

15 01 

10 
1,4524 - 1,4524 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 
20 03 

01 
15,75 - 15,75 

Опилки и стружка черных металлов 
12 01 

01 
1,37 - 1,37 

Отходы сварки 
12 01 

13 
0,0466 - 0,0466 

Строительные отходы 
17 09 

04 
21716,56 - 21716,56 

Зеркальные отходы 

перечень отходов - - - 

Твердые отходы, в том числе сыпучие, хранят в контейнерах, пластиковых, бумажных пакетах или мешках, по мере их накопления удаляют. Хранения на площадке ТБО нет. 



118 

 

9. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения. 

Водоснабжение и канализация. 

Ближайший поверхностный водоем р. Есентай, расположена с восточной стороны, 

на расстоянии 35 м от границ строительной площадки. На эскизный проект 

«Реконструкции здания, инженерных и технологических систем объекта РГКП Казахский 

национальный театр драмы имени Мухтара Ауезова, расположенного в г. Алматы, пр. 

Абая 103», разработан ПК «Актюбегражданпроект», получено согласование 

уполномоченного органа – БАБИ (приведено в приложении к настоящему проекту).  

В соответствии с Постановлением акимата города Алматы от 15 декабря 2020 года 

№ 4/580. Зарегистрировано Департаментом юстиции города Алматы 23 декабря 2020 года 

№ 1672 «Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного 

использования на территории города Алматы», водоохранная зона р. Есентай составляет – 

120 метров (в обе стороны от уреза воды). Водоохранная полоса – р. Есентай (Весновка) 

составляет – 35 метров (в обе стороны от уреза воды); 

Характеристика поверхностного водоема 

Река Есентай (Весновка) - представляет  собой старую протоку Малой Алматинки, 

сток по которой возобновился после селя 1921 года. В верхней части р. Есентай является 

протокой Малой Алматинки. Ответвляется слева от неё при выходе из гор на высоте 

около 1100 м. На участке до улицы Бухар Жырау р.Есентай слева принимает три 

небольших притока – р.Мокрый ключ (р.Есентай), р. Терисбулак (Каменку) и р. 

Керенкулак (Поганка) с правым притоком 2-го порядка р.Ремизовка. До впадения этих 

притоков сток в пр. Есентай зависит от вододелителя. В осеннее-зимний период весь сток 

р. Малой Алматинки направляется по основному руслу и пр. Есентай остается сухой. Сток 

р. Мокрый ключ практически сразу пропадает в связи с высокими значениями фильтрации 

на данном участке. Ниже расположенные левобережные притоки, являясь практически 

истоками собственно р.Есентай, берут  начало  из родников среди прилавков междуречья 

Малой и Большой Алматинок. Воды их в вегетационный период почти целиком идут на 

полив в садах и огородах. Река Есентай протекает как бы по  границе  между  слившимися 

конусами выноса Малой и Большой Алматинок и делит территорию г.Алматы почти на 

две равные части.  

Собственно площадь водосбора р.Есентай в пределах города значительно 

превосходит площади водосборов собственно основных рек. К ней тяготеют водосборы 

реки Керенкулак (Поганка) (с правым притоком р. Ремизовка) и р.Каменка,  а также канал 

Есентай. В итоге ее водосборная площадь в пределах города оценена в 113,5 км2 (в 

условиях города водосборная площадь  выделяется  достаточно условно). 

 В верхнем течении, в зоне прилавков и низкогорья, грунт валунно-галечниковый  и  

лессовидные суглинки.  Уклоны здесь составляют 35-40 м на километр длины реки;  это - 

зона потерь стока. 



119 

 

На предгорной равнине - ниже пр. Абая уклоны меняются от 25 до 5 м на километр 

длины реки;  грунты здесь - лесс, лессовидные суглинки и  щебнистые суглинки. Ниже пр. 

Райымбека - зона выклинивания грунтовых вод.  

Поселок Первомайка является границей города, обогнув который и повернув на 

северо-восток, р. Есентай получает ряд притоков карасу – Султанку, Мойку и Большая 

Карасу. Ниже с. Покровка  у п. Энергетического протока Есентай впадает в р. Мал. 

Алматинка. 

По эскизному проекту получено согласование Уполномоченного органа. Грунтовые 

воды на площадке в период изысканий не вскрыты на глубине 20.0м  По фондовым 

материалам подземные воды залегают на глубине более 20,0м. проектируемое 

строительство влияния на подземные воды не окажет, так как сброс производственных 

стоков – отсутствует. 

Предусматривается система повторного использования стоков на установке мойки 

колес автомобилей и днищ кузовов машин со сбором загрязненной воды в отстойники и 

возвратом ее насосами на мойку. Оставшаяся остоенная вода и осадок после завершения 

работы участка мойки колес используется при благоустройстве территории после 

завершения строительства. Хоз-бытовые стоки сбрасываются в биотуалеты. 

Подземные части здания выполняются железобетонными с гидроизоляцией 

битумом, прокладываемые сети коммуникаций покрываются антикоррозионной защитой, 

и также не будут оказывать влияния на подземные воды. 

На период строительства на территории устраиваются временные складские 

площадки с щебеночным покрытием.  

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод от загрязнения и 

истощения: 

 С целью снижения вредного воздействия на окружающую среду и предупреждение 

загрязнения поверхностных и подземных вод в настоящем проекте предусмотрены 

следующие мероприятия: 

˗ размещение временных сооружений (бытовых вагончиков, биотуалетов и пр.) будет 

производиться за пределами водоохранной полосы реки; 

˗ заправка машин топливом, маслом следует производить на заправочных станциях; 

˗ доставку технологических смесей на место работ следует осуществлять в 

специально оборудованных транспортных средствах, а выгрузку производить в 

специальные расходные емкости или на подготовленное основание. Выгрузка смесей на 

землю не допускается. 

˗ очистку и промывку машин, перевозивших технологические смеси следует 

производить в специально отведенных местах 

 Принятая в проекте система водохозяйственной деятельности с учетом соблюдения 

мероприятий, изложенных в данном подразделе, будет соответствовать современному 

уровню аналогичных предприятий в РК и за рубежом.  

Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства: 



120 

 

1.Хозяйственно-бытовые нужды: 

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СН РК 4.01-02-2011.  

Рабочие – 25 л/сутки, служащие – 12 л/сутки. 

Мсут = (12 л/сутки * 15 + 25 л/сутки * 90) / 1000 = 2,43 м
3
/сутки. 

Мгод = 2,43 * 720 = 1749,60 м
3
/пер.стр. 

 

2. Обмыв автотранспорта: 

На территории строительной площадки планируется организовать площадку для мойки 

колес. Площадка будет представлять собой эстакаду, откуда сточная вода будет 

направляться организованно по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м
3
. В связи с тем, что на 

территории строительной площадки будет осуществляться только мытьё колес и нижней 

части кузова, принимаем коэффициент 0,3. Количество выездов автомашин с 

строительной площадки 3 раз в час, 24 в сутки.  

Общее водопотребление на мытьё машин составляет: 

Мсут = 24,0 * 0,5 * 0,3 = 3,60 м
3
/сут 

Мгод = 3,60 * 720 = 2592,00 м
3
/ пер.стр. 

Безвозвратное водопотребление составляет 10%: 

Мсут = 3,60 * 0,1 = 0,36 м
3
/сут 

Мгод = 2592,00 * 0,1 = 259,20 м
3
/ пер.стр. 

Водоотведение будет осуществляться в резервуар-отстойник и составлять: 

Мсут = 3,60 – 0,36 = 3,24 м
3
/сут 

Мгод = 2592,00 – 259,2 = 2332,80 м
3
/ пер.стр. 

Отстойник должен иметь объём 1,0 м
3
. После осаждения осветленная вода насосом будет 

подаваться на повторное использование. 

3. Орошение открытых грунтов: 

Орошение открытых грунтов будет осуществляться водой технического качества. Полив 

производят ежедневно в летний период. Согласно СН РК 4.01-02-2011. Расход воды на 

полив составляет 0,4 литров/1м
2
. 

Мсут = (0,4 л/м
2
 * 100 м

2
) / 1000 = 0,04 м

3
/сутки. 

Мгод = 0,04  м
3
/сутки * 30 дн. * 12 мес. = 14,4 м

3
/пер.стр. 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблицах 9.1. и 9.2. 



121 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 
Таблица  9.1. 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего из 

водопро-

водной сети 

На производственные нужды На 

хозяй- 

ственно 

бытовые 

нужды 

Вода техни-

ческого 

качества 

Всего 

Объем 

сточной 

воды, 

повторно 

исполь-

зуемой 

Производ-

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй- 

ственно 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвоз- 

вратное 

потреб- 

ление 

Свежая вода 

Оборот- 

ная 

Повтор-но 

исполь-

зуемая 
Всего 

в т. Ч. 

Питьев. 

Качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период строительства 

Рабочие 2,43 - - - - 2,43 - 2,43 - - 2,43 - 

Орошение грунтов - - - - - - 0,04 - - - - 0,04 

Обмыв 

автотранспорта 
- - - 3,60 - - 0,36 - - - - 0,36 

Итого: 2,43 - - 3,60 0 2,43 0,4 2,43 0 0 2,43 0,4 

 

. 



122 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ) 
                                                                                               Таблица  9.2. 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего из 

водопро-

водной сети 

На производственные нужды На 

хозяй- 

ственно 

бытовые 

нужды 

Вода техни-

ческого 

качества 

Всего 

Объем 

сточной 

воды, 

оборотной 

Производ-

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй- 

ственно 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвоз- 

вратное 

потреб- 

ление 

Свежая вода 

Об-

отная 

Повтор-

но 

исполь-

зуемая 

 

Всего 

В т. ч. 

питьев. 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период строительства 

Рабочие 1749,6 - - - - 1749,6 - 1749,6 - - 1749,6 - 

Орошение грунтов - - - - - - 14,4 - - - - 14,4 

Обмыв 

автотранспорта 
- - - 3,60 - - 259,2 - - - - 259,2 

Итого: 1749,6 - - 3,60 0 1749,6 273,6 1749,6 0 0 1749,6 273,6 

 
 



123 

 

10. Благоустройство и озеленение 

Участок реконструкции объекта расположен в Алмалинском районе г. Алматы. 

Участок общей площадью 5,0232га, имеющий кадастровый номер № 20¬311-015-203. 

Данный проект выполняет задачу реконструкции самого здания Казахского 

национального театра драмы имени Мухтара Ауэзова в четко обозначенных границах. 

Граница реконструируемого участка составляет 1.1823 га. Проект благоустройства( 

озеленение, расстановка МАФов, подбор покрытия и трассировка тактильной плитки для 